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نظ��ر ب��ه اینکه در طول ده س��ال اجرای مواد اصلاحی قانون مالیاتهای مس��تقیم مص��وب بهمن‌ماه 1380 
ابهامات متعددی بروز نموده و از سوی دیگر تحولاتی در برنامه اقتصادی دولت مطرح ‌شده لذا تجدیدنظر 
و اصلاح برخی مواد قانون مالیاتهای مس��تقیم غیرقابل اجتناب ش��ده است. لکن هرگونه تغییری در قوانین 
و مق��ررات مالیاتی در وضعیت بنگاههای اقتصادی از جمله صاحب��ان صنایع، اثر انکارناپذیر دارد. بنابراین 
کمیته‌ای مرکب از کارشناس��ان اقتصادی، مالی و مالیاتی و حقوقی تش��کیل و در جلس��ات متعددی مقررات 
مرتبط با اش��خاص حقوقی در پیش‌نویس لایحه تحول نظام مالیاتی کش��ور مورد مطالعه تطبیقی و بررسی 
دقیق قرار گرفت که نتیجه مطالعات و مباحث انجام‌ش��ده به تهیه این پیش��نهاد اصلاحی منجر شده است. 

طرح مشترک کمیسیون صنعت و معدن اتاق تهران 

و 

اتاق ایران برای اصلاحیه قانون مالیاتهای مستقیم
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پیش‌نویس لایحه تحول نظام مالیاتی عمدتاً معطوف به تامین درامد و تش��ویق س��رمایه‌گذاری با 
اس��تفاده از ابزار مالیاتی تهیه شده، در طرح پیشنهادی این کمیته مشکلات اجرایی، رعایت حقوق 

مودیان و همچنین اصل عدالت مالیاتی به‌شرح زیر مدنظر قرار گرفته است.
1- انتخاب جملات به‌نحوی باشد که از صراحت لازم برخوردار و حتی‌الامکان قابل تاویل و تفسیر 

نباشد.
2- در خصوص مالیات بر درامد حقوق، معافیت و نرخ مالیات، پیش��نهاد سازمان امور مالیاتی کشور 

با اندک تغییراتی مورد قبول قرار گرفته است که تغییرات در قسمت توضیحات درج شده‌اند.
3- ماده 95 پیش��نهادی س��ازمان امور مالیاتی کش��ور با افزودن بعضی عبارات مورد تایید واقع شده 

است.
4- پیش��نهاد س��ازمان امور مالیاتی کش��ور در خصوص ماده 97 و به‌ویژه تبصره ذیل آن و همچنین 
ح��ذف ماده 98 بنابر تجارب عملی ایرادات و مش��کلات اجرایی عدی��ده دارد که در عمل اختلافات 
زی��ادی را بی��ن مودیان و ماموران مالیاتی ایجاد خواهد کرد که در بخش توضیحات مش��روحاً به آن 

پرداخته شده است.
5- مواد 104 و 107 و 132 و 141و در لایحه تحول نظام مالیاتی دستخوش تغییرات زیادی نسبت 

به مقررات فعلی شده است که با رعایت جمیع جهات پیشنهاد اصلاحی آنها داده شده است.
بعض��ی از احکام قانون  فعلی که در لایحه تح��ول نظام مالیاتی حذف و یا اصلاح و یا عیناً بدون 
دخل و تصرف باقی مانده‌اند پس از بحثهای طولانی بر حسب مورد تایید و یا تغییرات در آنها داده 

شده است که علل تغییرات در بخش توضیحات به تفصیل آمده است.
6- به‌منظور واقعی‌تر شدن هزینه‌های قابل‌قبول متن فعلی ماده 148مقرون به واقعیت تشخیص و 

بندهای 29 و 30 و 31 و 32 به آن اضافه گردید.
7- در خصوص مالیات بر ارث و مالیات بر درامد املاک و نیز مفاد ماده 272، مقررات فعلی مقرون 
به عدالت و واقعیت تش��خیص داده شد، لذا پیش��نهاد کمیته خودداری از هر تغییری در آن قسمتها 

است.
8- با توجه به اینکه جرائم و مجازاتهای مالیاتی موضوع قانون مالیاتهای مس��تقیم فعلی با توجه به 
ش��رایط اقتصادی و سطح فرهنگ مالیاتی جامعه به‌عنوان ضمانت اجرایی مالیاتها کافی به مقصود 
است. بنابراین مواد 274 الی 280 موضوع اصلاحیه پیشنهادی سازمان امور مالیاتی کشور با در نظر 

گرفتن جمیع جهات به مصلحت نخواهد بود.
9- سایر مواد قانون مالیاتهای مستقیم که در این گزارش به آنها اشاره  نشده با رعایت جمیع جهات 

نیاز به اصلاح نداشته است.
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ت بر درامد حقوق
ص حقوقی؛ مالیا

ط با اشخا
ت مرتب

مقررا

ف
ردی

شماره 
ماده

ی
قانون

ی 
مبنا

ی
سه‌ا

مقای
ضیح

تو

1
84

متن قانون فعلی
ت حقوق کلیه حقوق‌بگیران از جمله 

ب 1370، درامد س��الانه مش��مول مالیا
صو

ت، م
ت کارکنان دول

گ پرداخ
ی جدول حقوق موضوع ماده 1 قانون نظام هماهن

صد پنجاه برابر حداقل حقوق مبنا
تا میزان یک

ف می‌شود.
ت معا

ت مالیا
ک یا چند منبع، از پرداخ

کارگران مشمول قانون کار، از ی

لایحه تحول 
نظام مالیاتی

ق 
ی هر سال مطاب

ت مذکور را برا
ف معافی

ت، سق
ف اس

ت. سازمان امور مالیاتی کشور مکل
ف اس

ت حقوق معا
ت مالیا

ک یا چند منبع از پرداخ
ت حقوق از ی

تا میزان 84 میلیون ریال درامد سالیانه مشمول مالیا
لام نمایند.

ی و دارایی اع
صاد

س از تائید وزیر امور اقت
لامی ایران تعیین و پ

ی اس
ی جمهور

ک مرکز
لامی بان

ی سال قبل اع
صرفی شهر

ت م
ی کالاها و خدما

ص بها
شاخ

پیشنهاد  کمیته
ق 

ی هر سال مطاب
ت مذکور را برا

ف معافی
ت، سق

ف اس
ت. سازمان امور مالیاتی کشور مکل

ف اس
ت حقوق معا

ت مالیا
ک یا چند منبع از پرداخ

ت حقوق از ی
تا میزان 84 میلیون ریال درامد سالیانه مشمول مالیا

لاغ نماید.
ت‌کنندگان حقوق اب

ت امور مالیاتی و پرداخ
ی اجرا به ادارا

لامی ایران تعیین و برا
ی اس

ی جمهور
ک مرکز

لامی بان
ی سال قبل اع

صرفی شهر
ت م

ی کالاها و خدما
ص بها

شاخ

دلایل توجیهی
ت که قانونگذار اعطاء می‌کند 

ت و حقی اس
ش اس

ی امرار معا
ت حداقل درامد برا

ت مالیاتی در این مورد، رعای
ف شد زیرا استفاده از معافی

ی و دارایی«، ضرورتی ندارد وحذ
صاد

س از تائید وزیر امور اقت
ت »پ

عبار
ت.

ت قوه مجریه موکول کردن صحیح نیس
ی آن را به تائید مقاما

و اجرا

2
85

متن قانون فعلی
ی مقرر در این قانون به نرخ مقطوع ده درصد )10%( و در مورد 

س از کسر معافیتها
ب 1370/06/13 پ

صو
ت م

ت کارکنان دول
گ پرداخ

ت بر درامد حقوق در مورد کارکنان مشمول قانون نظام هماهن
نرخ مالیا

ی مقرر در ماده 131 این قانون خواهد بود.
ت به مازاد آن به نرخها

ی مقرر در این قانون تا مبلغ چهل و دو میلیون ریال 42.000.000 به نرخ ده درصد )10%( و نسب
س از کسر معافیتها

سایر حقوق بگیران نیز پ

لایحه تحول 
نظام مالیاتی

ت درصد )20%( می‌باشد.
ت به مازاد آن بیس

ت سالانه ده درصد )10%( و نسب
ت برابر آن مشمول مالیا

ت بر درامد حقوق مازاد بر مبلغ مذکور در ماده 84 این قانون و تا هف
نرخ مالیا

پیشنهاد  کمیته
ت درصد )20%( می‌باشد.

ت به مازاد این مبلغ بیس
ت سالانه ده درصد )10%( و نسب

ت برابر آن مشمول مالیا
ت بر درامد حقوق مازاد بر مبلغ مذکور در ماده 84 این قانون و تا هف

نرخ مالیا

دلایل توجیهی
ت.

ت درصد« به‌منظور شفافتر شدن حکم قانون جایگزین شده اس
ت »بیس

ت »این مبلغ« قبل از عبار
ی کلمه »آن« عبار

به جا

3
صره ماده 

تب
86

متن قانون فعلی
ت موضوع ماده 84 

ت معافی
ق را بدون رعای

ت متعل
ت مالیا

ف‌اند هنگام هر پرداخ
ت‌کنندگان این قبیل وجوه مکل

ی مزد و حقوق اصلی به عمل می‌آید پرداخ
ت‌کنندگان مقرر

ف غیر از پرداخ
پرداختهایی که از طر

ت کنند.
ت کنندگان و میزان آن به اداره امور مالیاتی محل پرداخ

ی نام و نشانی دریاف
ف 30 روز با صورتی حاو

این قانون به نرخ مقرر در ماده 85 این قانون محاسبه و کسر و ظر

لایحه تحول 
نظام مالیاتی

ق 
ق و ح

ق تحقی
س، ح

ق‌التدری
ت، ح

ضور در جلسا
ق ح

ق‌المشاوره، ح
ت عنوان ح

ت کسور بازنشستگی یا بیمه نمی‌باشند تح
ص حقیقی غیر از کارکنان خود که مشمول پرداخ

پرداختهایی که کارفرمایان به اشخا
ت 

ف مد
ق را کسر و ظر

ت متعل
ص، مالیا

صی
ت یا تخ

ت به نرخ ده درصد می‌باشد. کارفرمایان مکلفند در موقع پرداخ
ت موضوع ماده 84 این قانون مشمول مالیا

ت معافی
ت ‌می‌کنند، بدون رعای

ش پرداخ
پژوه

ق خواهند بود.
ت و جرایم متعل

ت مالیا
ف، مسئول پرداخ

ت تخل
ت کنند. در صور

ت‌کنندگان و میزان آن به اداره امور مالیاتی پرداخ
ی نام و نشانی دریاف

تعیین‌شده در ماده 86 این قانون همراه با فهرستی حاو

پیشنهاد  کمیته
ت موضوع ماده 84 این قانون 

ت معافی
س به عمل می‌آید. بدون رعای

ت و حق‌التدری
ضور در جلسا

ت عناوین حق‌المشاوره، حق ح
ی، مزد و حقوق اصلی، تح

ت‌کنندگان مقرر
ف غیر از پرداخ

پرداختهایی که از طر
ب تعیین‌شده واریز و رسید آن را 

ت به حسا
ف س��ی روز از تاریخ پرداخ

ت متعلق را کس��ر و ظر
ت، مالیا

ت‌کنندگان این قبیل وجوه مکلفند در موقع پرداخ
ت به نرخ ده درصد )10%(  می‌باش��د. پرداخ

مش��مول مالیا
ت و جرایم متعلق خواهند بود.

ت مالیا
ت، مسئول پرداخ

ف از این مقررا
ت تخل

ت کارفرما تسلیم نمایند. در صور
ت‌کنندگان و میزان آن به اداره امور مالیاتی محل اقام

ی نام و نشانی دریاف
همراه با فهرستی حاو

دلایل توجیهی
ی سایرین حکمی صادر نشده بود که با 

ت و برا
ی تحول نظام مالیاتی موضوع به اشخاصی که مشمول بیمه یا بازنشستگی نیستند یعنی بازنشستگان فعلی و آتی محدوده شده اس

1- در متن لایحه پیشنهاد
ت.

پیشنهاد کمیته تعمیم یاف
ت.

صریح شده اس
ت ت

2- محل پرداخ
ت عبارتی انجام شده.

لاحا
3- اص
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شماره 
ماده

ی
قانون

ی 
مبنا
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مقای
ضیح
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4
بنده 5 
ماده91

متن قانون فعلی
صی استفاده نشده که در موقع بازنشستگی 

ت و حقوق ایام مرخ
ق سنوا

ث و ح
ی پرداختی به ورا

ت و وظیفه یا مستمر
ت اخراج و بازخرید خدم

ت و خسار
ی و پایان خدم

حقوق بازنشستگی و وظیفه  و مستمر
ت می‌شود.

یا از کارافتادگی به حقوق بگیر پرداخ

لایحه تحول 
نظام مالیاتی

ف می‌شود.
ت »که در موقع بازنشستگی ....« الی آخر بند حذ

عبار

پیشنهاد  کمیته
صی استفاده نشده.

ت و حقوق ایام مرخ
ق سنوا

ث و ح
ی پرداختی به ورا

ت و وظیفه یا مستمر
ت اخراج و بازخرید خدم

ت و خسار
ی و پایان خدم

حقوق بازنشستگی و وظیفه و مستمر

دلایل توجیهی
ت.

ف اس
ق با لایحه موصو

ی کمیته منطب
ت و مشکل اجرایی ندارد و متن پیشنهاد

ت مندرج در لایحه تحول نظام مالیاتی منطقی اس
لاحا

اص

5
بند 14 
ماده91

متن قانون فعلی
گ تحمیلی و آزادگان

لامی و جن
ب اس

لا
ت و جانبازان انق

لاعا
ت اط

لامی ایران اعم از نظامی و انتظامی، مشمولان قانون استخدامی وزار
ی اس

ی مسلح جمهور
درامد حقوق پرسنل نیروها

لایحه تحول 
نظام مالیاتی

گ تحمیلی و آزادگان
لامی و جن

ب اس
لا

درامد حقوق جانبازان انق

پیشنهاد  کمیته
گ تحمیلی و آزادگان

لامی و جن
ب اس

لا
درامد حقوق جانبازان انق

دلایل توجیهی

ت  
شمول مالیا

شاغل و نحوه تعیین درامد م
ف صاحبان م

تکالی

ف
ردی

شماره 
ماده

ی
قانون

ی 
مبنا

ی
سه‌ا

مقای
ضیح

تو

6
صره 

تب
ماده91

متن قانون 
فعلی

در قانون فعلی وجود ندارد

لایحه تحول 
نظام مالیاتی

ت موضوع ماده 86 قانون نمی‌‌باشند.
ت مشمول تسلیم فهرس

لاعا
ت اط

ی نظامی و انتظامی و مشمولان قانون استخدامی وزار
لامی ایران اعم از نیروها

ی اس
ی مسلح جمهور

نیروها

پیشنهاد  کمیته
ت موضوع ماده 86 قانون نمی‌باشند.

ت مشمول تسلیم فهرس
لاعا

ت اط
لامی ایران اعم از نظامی و انتظامی و مشمولان قانون استخدامی وزار

ی اس
ی مسلح جمهور

نیروها

دلایل توجیهی
ت.

ت کنندگان حقوق صحیح اس
ض از دریاف

رفع تبعی

7
95

متن قانون 
فعلی

ی زیر 
ت به گروهها

ص درامد مشمول مالیا
ی کنند. صاحبان مشاغل از لحاظ تشخی

ت خود نگاهدار
ص درامد مشمول مالیا

ی تشخی
ک مثبته کافی برا

صل مکلفند اسناد و مدار
صاحبان مشاغل موضوع این ف

تقسیم می‌شوند.
ت اصول و موازین و 

ک مربوط را با رعای
ت هس��تند و باید دفاتر و اس��ناد و مدار

ی ش��غلی خود در دفاتر روزنامه و کل موضوع قانون تجار
ت فعالیتها

ف به ثب
ب این قانون مکل

ف- صاحبان مش��اغلی که به موج
ال

ی کنند. 
ی نگاهدار

ی پذیرفته‌شده حسابدار
استانداردها

س قرار 
ی دفاتر مذکور توسط سازمان امور مالیاتی کشور تهیه می‌گردد و در دستر

ی شغلی خود در دفاتر درامد و هزینه می‌باشند. نمونه‌ها
ت فعالیتها

ف به ثب
ب این قانون مکل

ب- صاحبان مشاغلی که بر حس
می‌گیرد.

ف س��ازمان امور مالیاتی کش��ور 
ی تعیین‌ش��ده از طر

ق ضوابط ونمونه‌ها
ت درامد و هزینه خود را طب

لاصه وضعی
ت خ

ب فوق نیس��تند مکلفند صور
ف و 

ی ال
ت بندها

ج- صاحبان مش��اغلی که مش��مول مقررا
ی کنند.

نگاهدار
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7
95

لایحه تحول 
نظام مالیاتی

س آنها تنظیم کنند.
ی و اظهارنامه خود را براسا

ت اصول و ضوابط مربوط تنظیم می‌گردد، نگاهدار
ک کافی را که با رعای

صل مکلفند اسناد و مدار
صاحبان مشاغل موضوع این ف

ی و دارایی 
صاد

ب وزیر امور اقت
صوی

ت مودیان مذکور توسط سازمان امور مالیاتی کشور تهیه و به ت
ک و نمونه اظهارنامه با توجه به نوع و حجم فعالی

ی اسناد و مدار
ی نگهدار

آیین‌نامه اجرایی مربوط به روشها
می‌رسد.

پیشنهاد  کمیته
ی پذیرفته‌شده 

ق اصول و ضوابط مربوط و یا استانداردها
ب مربوط به درامد و هزینه خود را مطاب

ی حسا
ک کافی یا دفاتر و یا وسایل الکترونیکی نگهدا

صل مکلفند اسناد و مدار
صاحبان مشاغل موضوع این ف

ب 
صوی

س از ت
ب به شرح فوق توسط سازمان امور مالیاتی کشور تدوین و پ

ی حسا
ی نگهدار

س آنها تنظیم کنند. ضوابط مربوط به روشها
ی و اظهارنامه خود را براسا

ب مورد تنظیم و نگاهدار
ی، حس

حسابدار
لام می‌گردد.

ت وزیران اع
هیئ

دلایل توجیهی
ت.

ی ... جایگزین شده اس
ت استانداردها

ی رعای
ق« به جا

ت »درامد و هزینه« و نیز »مطاب
ت بیشتر متن، عبار

ی شفافی
1-برا

ت پی در پی روشها تا حد قابل توجهی کاسته می‌شود.
ت وزیران از اعمال سلیقه سازمان امور مالیاتی و تغییرا

ب توسط هیئ
ی حسا

ی نگهدار
ب ضوابط و روشها

صوی
2- ت

ص حقوقی 
ط با اشخا

ت مرتب
مقررا

ف
ردی

شماره 
ماده

ی
قانون

ی 
مبنا

ی
سه‌ا

مقای
ضیح

تو

8
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متن قانون فعلی
ص داده خواهد شد.

س تشخی
ق علی‌الرا

ی از طری
ت مود

در موارد زیر درامد مشمول مالیا
ب مورد تسلیم نشده باشد.

ب سود و زیان حس
ب درامد و هزینه و حسا

ب سود و زیان و یا حسا
1-در صورتی که تا موعد مقرر ترازنامه و حسا

ص حقوقی نیز همان اقامتگاه قانونی 
ی نماید منظور از محل کار در مورد اشخا

ب در محل کار خود خوددار
ک حسا

ت کتبی اداره امور مالیاتی مربوطه از ارائه دفاتر و یا مدار
ی به درخواس

2-در صورتی که مود
لام نموده باشد.

ک کتباً به اداره امور مالیاتی مربوط اع
ی ارائه دفاتر و اسناد و مدار

ت خود را برا
لا مرکز عملیا

ی قب
آنها می‌باشد. مگر اینکه مود

ی می‌شود و در صورتی که مربوط به درامد 
ی قابل قبول خوددار

ب آن جزء هزینه‌ها
ی نماید چنانچه مربوط به هزینه باش��د از احتس��ا

ب خوددار
ک حس��ا

ی از ارائه قس��متی از مدار
ی این بند هرگاه مود

در اجرا
س تعیین خواهد شد.

ق   علی‌الرا
ت از طری

ت این قسم
باشد درامد مشمول مالیا

ت موازین قانونی و آیین‌نامه مربوط مورد 
ت عدم رعای

ص شود و یا به عل
ت به نظر اداره امور مالیاتی غیر قابل رس��یدگی تشخی

ی محاس��به درامد مش��مول مالیا
ی برا

ک ابراز
3- در صورتی که دفاتر و اس��ناد و مدار

س کل سازمان امور مالیاتی کشور احاله گردد. 
ب رئی

س منتخ
ی رس��یدگی به هیئتی متش��کل از س��ه نفر حسابر

ی ابلاغ و پرونده برا
ب باید با ذکر دلایل کافی کتباً به مود

ت مرات
قبول واقع نش��ود که در این صور

ب مورد اقدام نماید و در هر 
ت موازین قانونی و آیین‌نامه حس��

ی توضیح کتبی در مورد نحوه رعای
ت به رفع اش��کال رس��یدگی و ادا

ت مزبور نس��ب
لاغ با مراجعه به هیئ

ک ماه از تاریخ اب
ف ی

ی  می‌تواند ظر
مود

ت مناط اعتبار 
ت با اکثری

س آن اقدام گردد. نظر هیئ
لام نماید تا براسا

ت و دلایل لازم و کافی به اداره امور مالیاتی اع
ک ماه فوق، نظر خود را با توجیها

ی ی
ضا

س از انق
ف ده روز پ

ت ظر
ف اس

ت مکل
حال هیئ

ت قرار گیرد باید در صورتجلسه درج گردد.
ی که در اقلی

ضو
ت و نظر ع

اس
لام نماید.

ب را به دادستانی انتظامی مالیاتی نیز اع
لام می‌کند باید مرات

ی مردود اع
ت نظر اداره امور مالیاتی را در مورد غیرقابل رسیدگی بودن دفاتر مود

ی که هیئ
در موارد

لایحه تحول 
نظام مالیاتی

ت مربوط تنظیم و ارائه شده باشد، خواهد بود.
ت مقررا

ی که با رعای
ش اظهارنامه مود

ص حقوقی و صاحبان مشاغل موضوع این قانون با استناد و پذیر
ت اشخا

تعیین درامد مشمول مالیا
ب و مورد رسیدگی قرار دهد.

ی تعیین‌شده خود و یا به‌طور نمونه انتخا
صها

س معیارها و شاخ
ی از آنها را براسا

ی ارائه‌شده را بدون رسیدگی قبول و تعداد
سازمان امور مالیاتی کشور می‌تواند اظهارنامه‌ها

ضمن درامد و هزینه و مطالبه 
ی مت

ت به تنظیم اظهارنامه براورد
ی نماید س��ازمان امور مالیاتی کش��ور نس��ب

ت مربوط خوددار
ق با مقررا

ت قانونی و مطاب
ی از ارائه اظهارنامه در مهل

صره: در صورتی که مود
تب

ت متداول س��ازمان 
ی اقداما

ت مربوط اقدام نماید، اظهارنامه مذکور مبنا
ق با مقررا

ت به ارائه اظهارنامه مطاب
ت، نس��ب

لاغ مطالبه مالیا
ک ماه از تاریخ اب

ف ی
ی ظر

ق اقدام می‌نماید. چنانچه مود
ت متعل

مالیا
ی عدم تسلیم 

ق جرایم و اعمال مجازاتها
صره مانع از تعل

ت. حکم این تب
ی س��ازمان امور مالیاتی کش��ور قطعی و لازم‌الاجرا اس��

ت تعیین ش��ده در اظهارنامه براورد
ت مالیا

ت، در غیر این صور
قرار خواهد گرف

ی 
ی و دارایی می‌رسد. با اجرا

صاد
ب وزیر امور اقت

صوی
اظهارنامه در موعد مقرر قانونی نخواهد بود. آیین‌نامه اجرایی مربوط به این ماده و نحوه رسیدگی مالیاتی توسط سازمان امور مالیاتی کشور تهیه و به ت

ص مغایر لغو می‌گردد.
حکم این ماده کلیه مواد و احکام قانونی عام و خا
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پیشنهاد  کمیته
ت مربوط تنظیم و تسلیم شده باشد خواهد بود.

ت مقررا
ی که با رعای

ش اظهارنامه مود
ص حقوقی و صاحبان مشاغل موضوع این قانون با استناد و پذیر

ت اشخا
تعیین درامد مشمول مالیا

ب و مورد رسیدگی قرار دهد. 
ی تعیین‌شده خود و یا به‌طور نمونه انتخا

صها
س معیارها و شاخ

ی از آنها را براسا
ت‌شده را بدون رسیدگی قبول و تعداد

ی دریاف
سازمان امور مالیاتی کشور می‌تواند اظهارنامه‌ها

ص خواهد شد.
ش تشخی

ق علی‌الرا
ی از طری

ت مود
در موارد زیر درامد مشمول مالیا

ب مورد تسلیم نشده باشد.
ب سود و زیان حس

ب درامد و هزینه و حسا
ب سود و زیان و یا حسا

1- در صورتی که تا موعد مقرر ترازنامه و حسا
ص حقوقی نیز همان اقامتگاه قانونی 

ی نماید. منظور از محل کار در مورد اش��خا
ب در محل کار خود خوددار

ک حس��ا
ت کتبی اداره امور مالیاتی مربوطه از ارائه دفاتر و یا مدار

ی به درخواس��
2- در صورتی که مود

ی 
ب خوددار

ک حسا
ی از ارائه قسمتی از مدار

ی این بند هر گاه مود
ک کتباً به داره امور مالیاتی اعلام نموده باشد. در اجرا

ی ارائه دفاتر و اسناد و مدار
ت خود را برا

ی قبلا مرکز عملیا
آنها می‌باشد. مگر اینکه مود

س تعیین خواهد شد 
ت از طریق علی‌الرا

ت این قسم
ی می‌شود و در صورتی که مربوط به درامد باشد درامد مشمول مالیا

ی قابل قبول خوددار
ب آن جزء هزینه‌ها

نماید چنانچه مربوط به هزینه باشد از احتسا
ت موازین قانونی و آیین‌نامه مربوط مورد 

ت عدم رعای
ص شود و یا به‌عل

ت به‌نظر اداره امور مالیاتی غیرقابل رسیدگی تشخی
ی محاسبه درامد مشمول مالیا

ی برا
ک ابراز

3- در صورتی که دفاتر و اسناد و مدرا
س کل سازمان امور مالیاتی کشور احاله گردد. 

ب رئی
س منتخ

ی رسیدگی به هیئتی متشکل از سه نفر حسابر
لاغ و پرونده برا

ی اب
ب باید با ذکر دلایل کافی کتباً به مود

ت مرات
قبول واقع نشود که در این صور

ب مورد اقدام نماید و در هر 
ت موزاین قانونی در آیین‌نامه حس��

ی توضیح کتبی در مورد نحوه رعای
ت به رفع اش��کال رس��یدگی و ادا

ت مزبور نس��ب
لاغ با مراجعه به هیئ

ک ماه از تاریخ اب
ف ی

ی می تواند ظر
مود

ت مناط اعتبار 
ت به اکثری

س آن اقدام گردد. نظر هیئ
لام نماید تا براسا

ت و دلایل لازم و کافی به اداره امور مالیاتی اع
ک ماه فوق نظر خود را با توجیها

ی ی
ضا

س از انق
ف ده روز پ

ت ظر
ف اس

ت مکل
حال هیئ

ب را به 
لام می کند باید مرات

ی مردود اع
ت نظر اداره امور مالیاتی را در مورد غیر قابل رسیدگی بودن دفاتر مود

ی که هیئ
ت جلسه درج گردد. در موارد

ت قرار گیرد باید در صور
ی که در اقلی

ضو
ت و نظر ع

اس
لام نماید.

دادستانی انتظامی مالیاتی نیز اع

دلایل توجیهی
ت:

ص اس
ی نق

ت زیر دارا
ی سازمان از جها

متن پیشنهاد
ت 

ص درامد مشمول مالیا
ی رسیدگی به هر دلیلی مقدور نبود نحوه تشخی

ک برا
ت مقرر تس��لیم گردد لکن ارائه دفاتر و اس��ناد و مدار

ق نمونه س��ازمان امور مالیاتی تنظیم ش��ده در مهل
1-اگر اظهارنامه که مطاب

ت 
لا

ت و در اجرا نیز با مشک
ت و عملی اس

ت عمده آن چنین خواهد بود- متن فعلی مقرون به واقعی
ب س��ازمان گنجانده ش��ود  که ناگزیر قس��م

صو
ت متن جامع فعلی در آیین‌نامه م

ت؟ اگر قرار اس��
چگونه اس��

ت.
قابل توجهی مواجه نشده اس

ص حقیقی و حقوق��ی ایران��ی و غیرایرانی 
ی مس��تقیم اش��خا

ک قان��ون مالیاتها
ی 2 و 3 و 4 و5 ماده ی

ت مطالب��ه نم��ود؟ بنده��ا
ص مالیا

س تخمی��ن از اش��خا
ت؟ و آی��ا می‌ت��وان براس��ا

ی ب��راورد چیس��
2- مبن��ا

ت.
ضاد اس��

ض و ت
ت م��اده 1 در تناق

ت »براورد« در قان��ون با مدل��ول و منطوق مقررا
ت و درج عب��ار

ت قرار داده اس��
ت ب��ه درامدهای��ی ک��ه در ای��ران ی��ا خ��ارج از ایران تحصیل مینمایند مش��مول مالی��ا

را نس��ب
ت.

صر به آنان اعطا کرده اس
ی اختیار بی‌حد و ح

ی تنظیم گردد که در حد امکان اعمال سلیقه مجریان را محدود و مقید کند، در صورتی که متن پیشنهاد
3- قانون بایستی به‌نحو

ی لازم ایجاد شده توسط مجریان تالی فاسد دارد.
ق که در متن فعلی محدودیتها

ت بدون ضابطه دقی
4- براورد مالیا

ی 
ت کافی، و از متن پیشنهاد

لاعا
ت:  ماخذ صحیح، اتکاء به دلایل و اط

ت بر سه رکن استوار اس
ص مالیا

گ تشخی
ت. زیرا در آن ماده تنظیم بر

ضاد اس
ت ماده 237 در ت

ی با مقررا
5- تنظیم اظهارنامه براورد

ت.
ی قانون فعلی برخوردار نیس

س از ضوابط و محدودیتها
ص علی‌الرا

لا تشخی
ت و عم

ی دیکته شده و راه گریز چندانی هم نخواهد داش
ی سازمان به مود

سازمان چنین مستفاد می‌شود که اظهارنامه از سو
س آن با آیین‌نامه معقول و منطقی نمی‌باشد.

ت مانو
ص اندکی بیرون آمده جایگزین مقررا

ش و اجرا با نقای
 6- اصولاً در جایی که قانون شفافی وجود دارد که از بوته آزمای

ش‌بینی شده منطقی 
ی آن پی

ت لازم و عملی برا
س در جایی که تشریفا

ق علی‌الرا
ت از طری

ص درامد مشمول مالیا
ص تشخی

صو
ض اختیار قانونگذار به قوه مجریه در خ

ص و تفوی
7- لغو احکام قانون عام و خا

ش خواهد آمد نحوه اقدام چگونه خواهد بود؟
س که قطعا  پی

ص علی‌الرا
ف آن در موارد تشخی

ت با حذ
نبوده و معلوم نیس

9
صره

تب
1

متن قانون فعلی
ت رسیدگی موضوع ماده 156 این قانون اضافه می‌شود.

ی بند 3 این ماده دو ماه به مهل
در اجرا

لایحه تحول 
نظام مالیاتی

پیشنهاد  کمیته
ت رسیدگی موضوع ماده 156 این قانون اضافه می‌شود.

ی بند 3 این ماده دو ماه به مهل
در اجرا

دلایل توجیهی
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10
صره 

تب
2

متن قانون فعلی
ک مزبور یا 

س رسیدگی به اسناد و مدار
ت را بر‌اسا

ت درامد مش��مول مالیا
ف اس

ی وجود داش��ته باش��د، اداره امور مالیاتی مکل
ت‌آمده امکان تعیین درامد واقعی مود

ی یا به‌دس��
ک ابراز

ق اس��ناد و مدار
هر گاه طب

ب مورد، تعیین کند.
دفتر، حس

ت 
ص داده و به درامد مش��مول مالیا

س تش��خی
ق علی‌الرا

ت آن فعالیته��ا همواره از طری
ی مکتوم که مس��تند به دلایل و قراین کافی باش��د، درامد مش��مول مالیا

ت داش��تن درام��د ناش��ی از فعالیتها
در ص��ور

ت واقع خواهد شد.
ص‌شده قبلی افزوده و ماخذ مطالبه مالیا

مشخ
لایحه تحول 
نظام مالیاتی

پیشنهاد  کمیته
ک مزبور یا 

س رسیدگی به اسناد و مدار
ت را براسا

ت درامد مش��مول مالیا
ف اس

ی وجود داش��ته باش��د، اداره امور مالیاتی مکل
ت‌آمده امکان تعیین درامد واقعی مود

ی یا به‌دس��
ک ابراز

ق اس��ناد و مدار
هر گاه طب

ب مورد، تعیین کند.
دفتر، حس

ص داده و به درامد مشمول 
س تشخی

ق علی‌الرا
ت آن فعالیتها همواره از طری

ی مکتوم که مس��تند به دلایل مثبته و متکی به قراین کافی باشد، درامد مش��مول مالیا
ت داش��تن درامد ناش��ی از فعالیتها

در صور
ت واقع خواهد شد.

ص‌شده قبلی افزوده و ماخذ مطالبه مالیا
ت مشخ

مالیا
دلایل توجیهی

11
98

متن قانون فعلی
ف اعم از دولتی یا غیردولتی ابتدا قرینه و یا قراین مذکور در این قانون را 

ت مورد نیاز از مراجع مختل
لاعا

ب اط
ی لازم و کس

ت و بررسیها
س از تحقیقا

س، اداره امور مالیاتی باید پ
ص علی‌الرا

در موارد تشخی
ب مقرر در قرینه 

ب یا ضرای
س با اعمال ضری

ش رسیدگی قید نماید و سپ
ب نوع قرینه یا قراین و رقم آنها را با توجیه کافی در گزار

ب و دلایل انتخا
ی باشد انتخا

ت مود
ت و موضوع فعالی

ب با وضعی
که متناس

ت خواهد بود.
ت می‌آید درامد مشمول مالیا

ب به دس
ب شود و معدلی که از نتایج اعمال ضری

ی را تعیین نماید. در صورتی که به چند قرینه اعمال ضری
ت مود

یا قراین انتخابی درامد مشمول مالیا
لایحه تحول 
نظام مالیاتی

پیشنهاد  کمیته
ف اعم از دولتی یا غیردولتی ابتدا قرینه و یا قراین مذکور در این قانون را 

ت مورد نیاز از مراجع مختل
لاعا

ب اط
ی لازم و کس

ت و بررسیها
س از تحقیقا

س، اداره امور مالیاتی باید پ
ص علی‌الرا

در موارد تشخی
ب مقرر در قرینه 

ب یا ضرای
س با اعمال ضری

ش رسیدگی قید نماید و سپ
ب نوع قرینه یا قراین و رقم آنها را با توجیه کافی در گزار

ب و دلایل انتخا
ی باشد انتخا

ت مود
ت و موضوع فعالی

ب با وضعی
که متناس

ت خواهد بود.
ت می‌آید درامد مشمول مالیا

ب به دس
ب شود و معدلی که از نتایج اعمال ضری

ی را تعیین نماید. در صورتی که به چند قرینه اعمال ضری
ت مود

یا قراین انتخابی درامد مشمول مالیا

دلایل توجیهی

ت بر درامد حقوق
ص حقوقی؛ مالیا

ط با اشخا
ت مرتب

مقررا

ف
ردی

شماره 
ماده

ی
قانون

ی 
مبنا

ی
سه‌ا

مقای
ضیح

تو

12
104

متن قانون فعلی
ف ماده 95 این قانون مکلفند در هر مورد 

ص موضوع بند ال
ص حقوقی اعم از انتفاعی و غیر انتفاعی و اشخا

ت و شهرداریها و کلیه اشخا
ت وابس��ته به دول

ت دولتی، ش��هرداریها، موسسا
وزاتخانه‌ها، موسس��ا

ی، نوازندگی و 
ف، آهنگساز

صنی
ف و ت

ی، نویس��ندگی، تالی
ت مالی و ادار

ی، مش��اوره کارشناسی، حسابرسی، خدما
ی، داور

ی بیمارس��تانی و آزمایش��گاهی و رادیولوژ
ق‌الزحمه پزش��کی، هزینه‌ها

ت ح
که باب

ت و تس��ویه اوراق 
لا

س و کارمزد معام
ی خارج از بور

ی کارمزد پرداختی به بورس��ها، بازارها
ت به اس��تثنا

ق‌الزحمه یا کارمزد ارائه خدما
ی، هرگونه ح

ق‌العمل کار
هنرپیش��گی و خوانندگی، نقاش��ی و دلالی و ح

ت 
ت و ارتباطا

ی و محاسباتی، کلیه خدما
ت ادار

ت اماکن و ابنیه، اجاره ماش��ین‌آلا
ت غیر بانکی مجاز امور مربوط به نظاف

س، بانکها، صندوق تعاون و موسس��ا
ی خارج از بور

بهادار و کالا در بورس��ها و بازارها
ی و تعمیر آسانس��ور و ش��وفاژ و تهویه مطبوع، هر نوع کار ساختمانی و 

ی، نگاهدار
ت و س��ردخانه‌ها، انباردار

ت و کارخانجا
ی زمینی، هوایی و دریایی، ماش��ین‌آلا

ی، اجاره هر نوع وس��ائل نقلیه موتور
رایانه‌ا

ت ‌می‌کنند 
ش فیلم به هر عنوان پرداخ

ق نمای
ت ح

ت فنی، قرارداد حمل و نقل و وجوهی که باب
ت و محاسبا

ی، نظار
ت، نقشه کش��ی، نقشه‌بردار

ت فنی و تاسیس��اتی، تهیه طرح ساختمانها و تاسیسا
تاسیس��ا

ی 
ف سازمان امور مالیاتی کشور واریز و رسید آن را به مود

ب تعیین‌شده از طر
ت به حسا

ف سی روز از تاریخ پرداخ
ت کنندگان وجوه کسر و ظر

ی دریاف
ت مود

ب مالیا
پنج درصد )5%( آن را به‌عنوان علی‌الحسا

ت کنندگان را با ذکر نام و نشانی آنها به اداره امور مالیاتی ذیربط ارسال دارند.
ت دریاف

صا
ت مشخ

ف همین مد
تسلیم نمایند و همچنین ظر

ب موضوع این ماده نبوده و در اینگونه 
ت علی‌الحسا

ک واحد مس��کونی مش��مول کس��ر پنج درصد )5%( مالیا
ی و تعمیر و تکمیل ی

ق قرارداد جعاله در امور مربوط به کش��اورز
ت اعطایی بانکها از طری

لا
تس��هی

ف سی روز از تاریخ انعقاد قرارداد به اداره امور مالیاتی ذیربط ارسال دارند.
ت قرارداد جعاله تنظیمی با عامل را ظر

موارد بانکها مکلفند رونوش



13
92

ت 
ش

به
دی

 ار
64

ره 
ما

ش
95

لایحه تحول 
نظام مالیاتی

ی و خدماتی وجوهی 
ی پیمانکار

ت فعالیتها
ص حقوقی اعم از انتفاعی و غیرانتفاعی مکلفند در هر مورد که باب

ت و شهرداریها و کلیه اشخا
ت وابسته به دول

ت دولتی، شهرداریها، موسسا
وزارتخانه‌ها، موسسا

ی تسلیم 
ف سازمان امور مالیاتی واریز و رسید آن را به مود

ب تعیین‌شده از طر
ف سی روز به حسا

ت‌کنندگان وجوه( کسر و ظر
ی )دریاف

ب مود
ت علی‌الحسا

ت ‌می‌کنند. سه درصد آن را به‌عنوان مالیا
را پرداخ

ت کنندگان را با ذکر نام و نشانی آنها به اداره امور مالیاتی ذیربط ارسال دارند.
ت دریاف

صا
ت مشخ

ف همین مد
نمایند و همچنین ظر

ی و دارایی می‌رسد.
ب وزیر امور اقتصاد

ی مزبور تعیین می‌شود توسط سازمان امور مالیاتی کشور تهیه و به تصوی
س نوع و یا حجم فعالیتها

ی و خدماتی مشمول حکم این ماده که براسا
ی پیمانکار

ت فعالیتها
فهرس

پیشنهاد  کمیته
ی بیمارستانی 

ت حق‌الزحمه پزش��کی، هزینه‌ها
ص حقوقی اعم از انتفاعی و غیرانتفاعی  مکلفند درهر مورد که باب

ت و ش��هرداریها و کلیه اش��خا
ت وابسته به دول

ت دولتی، ش��هرداریها، موسس��ا
وزارتخانه‌ها، موسس��ا

ی و هرگونه 
ی، نوازندگی و هنرپیشگی و خوانندگی، نقاش��ی، و دلالی و حق‌العمل کار

گ‌ساز
ف، آهن

ف و تصنی
ی، نویس��ندگی، تالی

ت مالی و ادار
ی، کارشناس��ی، حسابرس��ی، خدما

ی، داور
و آزمایش��گاهی و رادیولوژ

ت و 
ت و کارخانجا

ی زمینی، هوایی و دریایی، ماشین‌آلا
ی، اجاره هر نوع وسایل نقلیه موتور

ت رایانه‌ا
ت و ارتباطا

ی و محاسباتی، کلیه خدما
ت ادار

ت اماکن و ابنیه، اجاره ماشین‌آلا
ت امور مربوط به نظاف

حق‌الزحمه باب
ت فنی، 

ت و محاسبا
ی، نظار

ت، نقشه کشی، نقشه‌بردار
ت فنی و تاسیساتی، تهیه طرح ساختمانها و تاسیسا

ی و تعمیر آسانسور و شوفاژ و تهویه مطبوع، هر نوع کار ساختمانی و تاسیسا
ی، نگاهدار

سردخانه‌ها، انباردار
ب 

ت به حسا
ف سی روز از تاریخ پرداخ

ت کنندگان وجوه کسر و ظر
ی دریاف

ت مود
ب مالیا

ت ‌می‌کنند سه درصد )3%( آن را به‌عنوان علی‌الحسا
ش فیلم به هر عنوان پرداخ

ت حق نمای
قرارداد حمل‌ونقل و وجوهی که باب

ت کنندگان را با ذکر نام و نشانی آنها به اداره امور مالیاتی ذیربط ارسال دارند.
ت دریاف

ت مشخصا
ف همین مد

ی تسلیم نمایند و همچنین ظر
ف سازمان امور مالیاتی کشور واریز و رسید آن را به مود

تعیین شده از طر

دلایل توجیهی
ت را به کارفرما تحمیل ‌می‌کنند 

ت این مالیا
ب به اتفاق ارائه‌دهندگان خدما

ت قری
ت و چون اکثری

ت فراوان به همراه خواهد داش
ت کنندگان مشکلا

ی پرداخ
ت و در اجرا برا

ی سازمان بسیار گسترده اس
متن پیشنهاد

ش  می‌یابد.
ت‌کنندگان افزای

ی پرداخ
عملا هزینه‌ها

ت »محل« به »ذیربط« تغییر داده شد.
ت عبار

لام‌شده به این جه
ت کنندگان اع

ت دریاف
صا

ت مشخ
ی دریاف

ت اخیر ماده اداره امور مالیاتی ذیربط برا
در قسم

13
صره1

تب
متن قانون فعلی

ت آن را به اداره امور مالیاتی محل با اخذ رسید تسلیم نماید.
ف سی روز از تاریخ انعقاد قرارداد رونوش

ت ظر
ف اس

ی تنظیم گردد کارفرما مکل
در مورد انجام امور مربوط به این ماده چنانچه قرارداد

لایحه تحول 
نظام مالیاتی

ت آن را به اداره امور مالیاتی محل با اخذ رسید تسلیم نماید.
ف سی روز از تاریخ انعقاد قرارداد رونوش

ت ظر
ف اس

ی تنظیم گردد کارفرما مکل
در مورد انجام امور مربوط به این ماده چنانچه قرارداد

پیشنهاد  کمیته
ت آن را به اداره امور مالیاتی محل با اخذ رسید تسلیم نماید.

ف سی روز از تاریخ انعقاد قرارداد، رونوش
ت ظر

ف اس
ی منعقد شود کارفرما مکل

در مورد انجام امور مربوط به این ماده چنانچه قرارداد
دلایل توجیهی

14
صره2

تب
متن قانون فعلی

ت.
ب نظر اداره امور مالیاتی محل منتفی اس

لام قبلی و کس
ت به‌شرح فوق به شرط استع

ب مالیا
ف باشد کسر علی‌الحسا

ت معا
ت مالیا

لا از پرداخ
ی که منابع درامد مذکور در این ماده ک

در موارد

لایحه تحول 
نظام مالیاتی

ت.
ب نظر اداره امور مالیاتی محل منتفی اس

لام قبلی و کس
ت به شرح فوق به‌شرط استع

ب مالیا
ف باشد کسر علی‌الحسا

ت معا
ت مالیا

لا از پرداخ
ی که منابع درامد مذکور در این ماده ک

در موارد

پیشنهاد  کمیته
ت.

ب نظر اداره امور مالیاتی محل منتفی اس
لام قبلی و کس

ت به شرح فوق به‌شرط استع
ب مالیا

ف باشد کسر علی‌الحسا
ت معا

ت مالیا
لا از پرداخ

ی که منابع درامد مذکور در این ماده ک
در موارد

دلایل توجیهی

ت
شمول مالیا

شاغل و نحوه تعیین درامد م
ف صاحبان م

تکالی

ف
ردی

شماره 
ماده

ی
قانون

ی 
مبنا

ی
سه‌ا

مقای
ضیح

تو

15
صره3

تب
متن قانون فعلی

ف مقرر در این 
ت نخواهد بود و انجام تکالی

ف به کسر مالیا
صال می‌گردد تودیع کننده مکل

ی و امثال آن تودیع و یا وسیله مراجع اجرایی وصول و ای
ی که وجوه مذکور در این ماده در صندوق دادگستر

در موارد
ت وجوه مذکور را صادر ‌می‌کنند.

صدیانی خواهد بود که دستور پرداخ
ماده به عهده مت

لایحه تحول 
نظام مالیاتی

ف مقرر در این 
ت نخواهد بود و انجام تکالی

ف به کسر مالیا
صال می‌گردد تودیع کننده مکل

ی و امثال آن تودیع و یا وسیله مراجع اجرایی وصول و ای
ی که وجوه مذکور در این ماده در صندوق دادگستر

در موارد
ت وجوه مذکور را صادر ‌می‌کنند.

صدیانی خواهد بود که دستور پرداخ
ماده به عهده مت

پیشنهاد  کمیته
ف مقرر در این 

ت نخواهد بود و انجام تکالی
ف به کسر مالیا

صال می‌گردد تودیع کننده مکل
ی و امثال آن تودیع و یا وسیله مراجع اجرایی وصول و ای

ی که وجوه مذکور در این ماده در صندوق دادگستر
در موارد

ت وجوه مذکور را صادر ‌می‌کنند.
صدیانی خواهد بود که دستور پرداخ

ماده به عهده مت
دلایل توجیهی



13
92

ت 
ش

به
دی

 ار
64

ره 
ما

ش

96

ف
ردی

شماره 
ماده

ی
قانون

ی 
مبنا

ی
سه‌ا

مقای
ضیح

تو

16
صره 

تب
4

متن قانون فعلی
ق 

ت طب
ف اس

ب این قانون باشد کارفرما مکل
صوی

ی آن که پیشنهاد آنها قبل از تاریخ و ت
ی بعد

لاحیه‌ها
ب اسفندماه 1345 و اص

صو
ی مستقیم م

ی موضوع ماده 76قانون مالیاتها
ی پیمانکار

در مورد قراردادها
ت قانون مذکور عمل نماید.

مقررا

لایحه تحول 
نظام مالیاتی

ت قرارداد می‌باشد.
ش خدما

ت مجزا می‌باشد حکم این ماده صرفاً شامل بخ
ش خدما

ت از بخ
ت و تجهیزا

ش ماشین‌آلا
ی که بخ

ی پیمانکار
در قراردادها

پیشنهاد  کمیته
ت قرارداد می‌باشد.

ش خدما
ت مجزا می‌باشد حکم این ماده صرفاً شامل بخ

ش خدما
ت از بخ

ت و تجهیزا
ش ماشین‌آلا

ی که بخ
ی پیمانکار

در قراردادها

دلایل توجیهی

17
صره 

تب
5

متن قانون فعلی
ی 

ق درج آگهی در روزنامه رسمی کشور و یکی از روزنامه‌ها
صرح در این ماده اضافه شود از طری

ی را که باید از آغاز سال بعد به امور م
ت سایر موارد

ی‌ماه هر سال فهرس
سازمان امور مالیاتی کشور تا پایان د

لام خواهد کرد.
کثیرالانتشار کشور اع

لایحه تحول 
نظام مالیاتی

ی منظور شود.
ب مود

ب مستقیماً به حسا
ت علی‌الحسا

ی که مالیا
ی این ماده را بموقع اجرا گذارد، به‌نحو

ت اجرایی لازم در اجرا
ت ترتیبا

ف اس
سازمان امور مالیاتی کشور مکل

پیشنهاد  کمیته
ی منظور شود.

ب مود
ب موضوع  این ماده مستقیماً به حسا

ی علی‌الحسا
ی آنها که مالیاتها

ت روشهائی تدوین نماید که با اجرا
ف اس

سازمان امور مالیاتی کشور مکل

دلایل توجیهی

18
صره 

تب
6

متن قانون فعلی
ت 

ق را مطالبه کند. در صور
ت متعل

ی لازم، مالیا
س از رس��یدگیها

ف مقرر، به آنها مراجعه و پ
ت کنندگان وجوه موضوع این ماده از انجام تکالی

ی پرداخ
ت خوددار

س��ازمان امور مالیاتی کش��ور می‌تواند در صور
ی عمومی غیردولتی و س��ایر سازمانها و 

ت، نهادها
ی اجرایی دول

ت را وصول و در مورد کلیه دس��تگاهها
ب چهارم این قانون، مالیا

صل نهم از با
ت اجرایی موضوع ف

ق عملیا
ت، از طری

ف آنها از پرداخ
اس��تنکا

ت کند.
ب بانکی آنها برداش

ت از حسا
صریح نام اس

ت دولتی استفاده ‌می‌کنند و همچنین سایر دستگاههایی که شمول قانون بر آنها مستلزم ذکر نام یا ت
ی از اعتبارا

موسساتی که به‌نحو

لایحه تحول 
نظام مالیاتی

ت 
ق را مطالبه کند. در صور

ت متعل
ی لازم، مالیا

س از رس��یدگیها
ف مقرر، به آنها مراجعه و پ

ت کنندگان وجوه موضوع این ماده از انجام تکالی
ی پرداخ

ت خوددار
س��ازمان امور مالیاتی کش��ور می‌تواند در صور

ی عمومی غیر دولتی و سایرس��ازمانها و 
ت، نهادها

ی اجرایی دول
ت را وصول و در مورد کلیه دس��تگاهها

ب چهارم این قانون، مالیا
صل نهم از با

ت اجرایی موضوع ف
ق عملیا

ت، از طری
ف آنها از پرداخ

اس��تنکا
ت کند.

ب بانکی آنها برداش
ت از حسا

صریح نام اس
ت دولتی استفاده ‌می‌کنند و همچنین سایر دستگاههایی که شمول قانون بر آنها مستلزم ذکر نام یا ت

ی از اعتبارا
موسساتی که به‌نحو

پیشنهاد  کمیته
ت 

ق را مطالبه کند. در صور
ت متعل

ی لازم، مالیا
س از رس��یدگیها

ف مقرر، به آنها مراجعه و پ
ت کنندگان وجوه موضوع این ماده از انجام تکالی

ی پرداخ
ت خوددار

س��ازمان امور مالیاتی کش��ور می‌تواند در صور
ی عمومی غیر دولتی و سایرس��ازمانها و 

ت، نهادها
ی اجرایی دول

ت را وصول و در مورد کلیه دس��تگاهها
ب چهارم این قانون، مالیا

صل نهم از با
ت اجرایی موضوع ف

ق عملیا
ت، از طری

ف آنها از پرداخ
اس��تنکا

ت کند.
ب بانکی آنها برداش

ت از حسا
صریح نام اس

ت دولتی استفاده ‌می‌کنند و همچنین سایر دستگاههایی که شمول قانون بر آنها مستلزم ذکر نام یا ت
ی از اعتبارا

موسساتی که به‌نحو

دلایل توجیهی
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19
107

متن قانون فعلی
ص می‌گردد:

ت مقیم خارج از ایران به شرح زیر تشخی
ص حقوقی خارجی و موسسا

ت اشخا
درامد مشمول مالیا

ت، نقشه 
ت تهیه طرح ساختمانها و تاسیسا

ب موارد مذکور، و نیز حمل و نقل و عملیا
ص

ت فنی و تاسیساتی شامل تهیه و ن
ت هر نوع کار ساختمانی، تاسسیا

ت به عملیا
ی در ایران نسب

ف- در مورد پیمانکار
ال

ت در تمام موارد به ماخذ دوازده درصد )12%(  کل دریافتی سالانه.
ش فنی و سایر خدما

ی فنی، انتقال دان
ت و کمکها

ت فنی، دادن تعلیما
ت و محاسبا

ی، نقشه کشی، نظار
بردار

ت درصد )20%( تا چهل درصد )%40( 
ش یا هر عنوان دیگر عاید آنها می‌ش��ود به ماخذ بیس��

ق نمای
ی س��ینمایی، که به عنوان بها یا ح

ی فیلمها
ت و س��ایر حقوق خود از ایران و واگذار

ی امتیازا
ت واگذار

ب- باب
ب 

صوی
ی و دارایی و ت

صاد
ت امور اقت

ک از موارد مذکور در این بند بنا به پیش��نهاد وزار
ت هر ی

ب تعیین درامد مش��مول مالیا
ک س��ال مالیاتی عاید آنها  می‌‌گردد، می‌‌باش��د. ضری

ف ی
مجموع وجوهی که ظر

ق را با توجه به مبالغی که از اول س��ال تا آن 
ت متعل

ت مالیا
ف این ماده مکلفند در هر پرداخ

ت کنندگان وجوه مذکور در بند ال
ت کنندگان وجوه مزبور و همچنین پرداخ

ت تعیین   می‌ش��ود. پرداخ
ت وزیرا

هیئ
ت کرده‌اند.

تاریخ پرداخ
ت آن خواهند بود.

ت و متعلقا
ت اصل مالیا

ضامناً مشمول پرداخ
ت کنندگان مت

ت دریاف
ت کنند. در غیر این صور

ت خود پرداخ
ت ده روز به اداره امور مالیاتی محل اقام

ف مد
کسر و ظر

ت ماده 106 
ق مقررا

ت مزبور به‌وسیله نمایندگی از قبیل ش��عبه، نماینده، کارگزار و امثال آنها در ایران انجام میدهند طب
ص حقوقی و موسسا

ی از س��رمایه و س��ایر فعالیتهایی که اش��خا
ج- در مورد بهره‌بردار

این قانون.

لایحه تحول 
نظام مالیاتی

ت یا سایر 
ی امتیازا

ت واگذار
ت به درامدهایی که باب

صیل می‌نمایند و همچنین نسب
ت به درامدهایی که در ایران تح

ت مقیم خارج از ایران نسب
ص حقوقی خارجی و موسسا

ت اشخا
تعیین درامد مشمول مالیا

ی خواهد بود 
ب آیین‌نامه‌ا

ت، به موج
ش‌بینی نش��ده اس��

ی آنها پی
ی در این قانون برا

ت دیگر
صیل مینمایند و ترتیبا

ی س��ینمایی از ایران تح
ی فیلمها

ی فنی و یا واگذار
ت و کمکها

حقوق خود و یا دادن تعلیما
ت وزیران خواهد رسید.

ب هیئ
صوی

ی و دارایی به ت
صاد

ت امور اقت
که به پیشنهاد وزار

لام می‌دارد کسر 
ق را به ترتیبی که س��ازمان امور مالیاتی کش��ور اع

ت متعل
ت مالیا

صیل می‌نمایند در هر پرداخ
ص حقوقی خارجی، از ایران درامد تح

ی که اش��خا
ت کنندگان وجوه مزبور مکلفند در موارد

پرداخ
ت و جرایم آن خواهند بود.

ت اصل مالیا
ضامناً مسئول پرداخ

ت کنندگان مت
ت با دریاف

ت کنند. در غیر این صور
ف ده روز به اداره امور مالیاتی پرداخ

و ظر

پیشنهاد  کمیته
ص می‌گردد. 

ت مقیم خارج از ایران به‌شرح زیر تشخی
ص حقوقی خارجی و موسسا

ت اشخا
درامد مشمول مالیا

ق 
ت مقیم خارج از ایران به وس��یله نمایندگی از قبیل ش��عبه، نماینده، کارگزار و امثال آنها در ایران انجام می‌دهند طب

ص حقوقی و موسس��ا
ی از س��رمایه و س��ایر فعالیتهایی که اش��خا

ف- در مورد بهره‌بردار
ال

ت قابل قبول خواهد بود.
ت آنها در ایران اس

ی فقط هزینه‌هایی که مربوط به عملیا
ی استخدامی و ادار

ت ماده 106 این قانون. در محاسبه هزینه‌ها
مقررا

ب 
ص

ت فنی و تاسیساتی شامل تهیه و ن
ف و استخراج معادن، هر نوع کار ساختمانی، تاسیسا

ت و گاز و استخراج آنها، اکتشا
ی نف

ی چاهها
ف و حفار

ت اکتشا
ت به عملیا

ی در ایران نسب
ب- در مورد پیمانکار

ت آموزشی در تمام موارد به ماخذ دوازده درصد )12%( کل دریافتی 
ت فنی و خدما

ت و محاسبا
ی، نقشه‌کشی، نظار

ت، نقش��ه‌بردار
ت تهیه و طرح س��اختمانها و تاسیس��ا

موارد مذکور و نیز حمل و نقل و عملیا
سالانه.

ی سینمایی 
ی فیلمها

س از ایران و واگذار
س و فاینان

ی بیع متقابل، یوزان
ت قراردادها

ت و سایر حقوق خود یا سود و کارمزد دریافتی باب
ی امتیازا

ی فنی، مهندسی پایه و اصولی، واگذار
ت دادن کمکها

ج- باب
ی که 

ت به‌نحو
ک سال مالیاتی عاید آنها می‌گردد. امتیازا

ف ی
ت درصد )20%( تا چهل درصد )40%( مجموع وجوهی که ظر

ش یا هر عنوان دیگر عاید آنها  می‌شود به ماخذ بیس
ق نمای

که به‌عنوان بها یا ح
ی، نقشه یا نمونه 

ت یا تجار
ت س��اخ

لام
ی، ع

ی یا علمی، نام تجار
ک اثر ادبی، هنر

ق ایجاد ی
ق اس��تفاده از ح

ی ح
ت اس��تفاده یا واگذار

لاق می‌ش��ود به هر نوع حقوق پرداختی باب
در این قانون به کار رفته اط

ی یا علمی.
ت حاصل در امور صنعتی و تجار

ت مربوط به تجربیا
لاعا

ت اط
ی یا علمی و یا باب

ت صنعتی و تجار
ق استفاده از تجهیزا

ی ح
ی و همچنین استفاده یا واگذار

طرح، فرمول یا طریقه سر
ف 

ت متعلق را کسر و ظر
ت مالیا

ب و ج این ماده مکلفند در هر پرداخ
ت کنندگان وجوه مذکور در بند 

ت وزیران خواهد رسید. پرداخ
ب هیئ

صوی
آیین‌نامه اجرایی این بند به پیشنهاد سازمان امور مالیاتی کشور به ت

ت آن خواهند بود.
ت و متعلقا

ت اصل مالیا
ضامناً مسئول پرداخ

ت کنندگان مت
ت با دریاف

ت خود تادیه نمایند. در غیر این صور
ت به اداره امور مالیاتی محل اقام

ت ده روز از تاریخ پرداخ
مد

دلایل توجیهی
ف شود.

ش شده برطر
لا

ت تلفی وجود داشته که ت
ت و تفاو

لافا
ت آنها در ایران، اخت

ی مرتبط با فعالی
ی استخدامی و ادار

1- در مورد هزینه‌ها
ف شده.

ت متعلقه حذ
ی مربوط به آن و مالیا

ش فنی درامدها
ی از دان

2- به دلیل نیاز کشور به ورود و بهرهبردار
ت و گاز اضافه شده.

ی نف
ف و حفار

ت اکتشا
ی عملیا

ی از هر نوع سوء تعبیر
ی جلوگیر

3- برا
ب موضوع شفافتر خواهد بود.

ف وجود داشته که با این ترتی
لا

ص مهندسی پایه و اصولی که غالباً درخارج از کشور انجام می‌شود اخت
صو

4- در خ
س اضافه شده.

س و فاینان
ت بیع متقابل، یوزان

ت قانونی عناوین سود و کارمزد دریافتی باب
5- به‌منظور صراح

ت.
ک درج شده اس

ف به تکفی
ضاع

ت م
ب از اخذ مالیا

ی اجتنا
ت در قراردادها

ت گوناگون معنی امتیازا
ی از تفاسیر و تعبیرا

6- به لحاظ جلوگیر
ت.

ف بودن احکام قانونی این متن پیشنهاد شده اس
ب اعمال سلیقه شود. بنابراین به‌منظور شفا

ت موج
ش‌بینی نشده به عهده آیین‌نامه ممکن اس

ی که در قانون پی
7- واگذار کردن موارد

ت کننده پیشنهاد شد.
ت پرداخ

ص نشده بود، اداره امور مالیاتی محل اقام
8- چون اداره امور مالیاتی مشخ
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20
صره 

تب
1

متن قانون فعلی
ت به پیمانکاران ایرانی دو و 

ت کننده وجه باید از هر پرداخ
ص حقوقی پیمانکار ایرانی واگذار می‌گردد پرداخ

ب این ماده به اش��خا
ف و 

ی ال
ی موضوع بندها

ت پیمانکار
ی که تمام یا قس��متی از عملیا

در موارد
ف سازمان امور مالیاتی کشور واریز کند.

ب تعیین‌شده از طر
ت به حسا

ف سی روز از تاریخ پرداخ
ب آنها کسر و ظر

ت علی‌الحسا
نیم درصد )2/5%( به‌عنوان مالیا

لایحه تحول 
نظام مالیاتی

پیشنهاد  کمیته

دلایل توجیهی

21
صره 

تب
2

متن قانون فعلی
ق خرید داخلی یا خارجی به 

ت از مبلغ قرارداد که از طری
ی دولتی یا شهرداریها باشند، آن قسم

ت و شرکتها
ف این ماده در صورتی که کارفرما، وزارتخانه‌ها، موسسا

ی موضوع بند ال
ت پیمانکار

در مورد عملیا
ف خواهد بود.

ت معا
ت مالیا

لام قرارداد درج شده باشد از پرداخ
ت به‌طور جدا از سایر اق

ی آن مبالغ لوازم و تجهیزا
ت بعد

ت و الحاقا
لاحا

ت می‌رسد مشروط بر آنکه در قرارداد یا اص
ف خرید لوازم و تجهیزا

صر
م

لایحه تحول 
نظام مالیاتی

پیشنهاد  کمیته

دلایل توجیهی

22
صره 

تب
3

متن قانون فعلی
ی جبران مخارج 

ت مادر اشتغال دارند و برا
ی شرک

ی در ایران برا
صاد

ت اقت
لاعا

ی اط
ق انجام دادن معامله به امر بازاریابی و جمع‌آور

ی خارجی در ایران که بدون داشتن ح
ی شرکتها و بانکها

ب و نمایندگیها
شع

ت بر درامد نخواهند بود.
ت به آن مشمول مالیا

ت ‌می‌کنند نسب
ت مادر وجوهی دریاف

خود از شرک
لایحه تحول 
نظام مالیاتی

پیشنهاد  کمیته
ی جبران 

ت می‌نمایند و برا
ت مادر فعالی

ی ش��رک
ی برا

صاد
ت اقت

لاعا
ی اط

صراً در امر بازاریابی و جمع‌آور
ق انجام معامله منح

ی خارجی در ایران که بدون داش��تن ح
ی ش��رکتها و بانکها

ب و نمایندگیها
ش��ع

ت بر درامد نخواهند بود.
ت به آن وجوه مشمول مالیا

ت ‌می‌کنند نسب
ت مادر وجوهی دریاف

ی خود از شرک
هزینه‌ها

ت آنها منظور نمی‌شود.
ت ماده درامد مشمول مالیا

ت بین شعبه یا نماینده با شرک
س محاسبا

ت ماده 106 این قانون می‌باشند و سود و زیان ناشی از تسعیر ارز براسا
ی مقررا

ف به اجرا
ف مکل

ی موصو
ب و نمایندگیها

شع

دلایل توجیهی
ی داش��ته باشند چون تسعیر این 

ت در پایان دوره مالی موجود ارز
ی پرداختی در ایران باید به ریال تبدیل ش��وند و ممکن اس��

ی هزینه‌ها
ت و برا

ی خارجی اس��
ب به ارزها

ی قبیل ش��ع
چون وجوه ارس��الی برا

ت.
ت به این منظور پیشنهاد شده اس

ت و معافی
ی اس

ی تامین هزینه، فاقد عنوان درامد
ت و برا

ت اصلی اس
ت با شرک

س محاسبا
موجودیها براسا

23
صره 

تب
4

متن قانون فعلی
ت مذکور در قرارداد 

ص حقوقی ایرانی واگذار کنند معادل آن مبلغ از لوازم و تجهیزا
ت دوم اشخا

ف این ماده را به پیمانکاران دس
ی موضوع بند ال

ی که پیمانکاران خارجی تمام یا قسمتی از پیمانکار
در موارد

ف خواهد بود.
ت بر درامد معا

ت مالیا
ت اول از پرداخ

ی می‌گردد از دریافتی پیمانکار دس
ت دوم خریدار

ت اول که توسط پیمانکار دس
دس

لایحه تحول 
نظام مالیاتی

پیشنهاد  کمیته
دلایل توجیهی

صره ضرورتی ندارد.
ی الحاق به ماده 401 وجود تب

ی سازمان برا
صره 7 پیشنهاد

صره 2 و نیز تب
ت تب

با توجه به عمومی

24
صره 

تب
5

متن قانون فعلی
ص 

ت ماده 106 این قانون تش��خی
ق مقررا

ی س��ال 1382 و به بعد منعقد می‌گردد طب
ی آنها از ابتدار

ف ماده 107 این قانون ک��ه قرارداد پیمانکار
ی موضوع بند ال

ت فعالیته��ا
درام��د مش��مول مالی��ا

ی نخواهد بود.
ت جار

ی که تاریخ انعقاد آنها قبل از سال 1382 بوده اس
ی پیمانکار

ی موضوع قراردادها
ت به ادامه فعالیتها

صره نسب
می‌گردد. حکم این تب

لایحه تحول 
نظام مالیاتی

پیشنهاد  کمیته
دلایل توجیهی

ت اجرایی دارد.
لا

مشک
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25
132

متن قانون فعلی
ی 

ی ذیربط برا
ف وزارتخانه‌ها

صوصی که از اول سال 1381 به بعد از طر
ی تعاونی و خ

ی یا معدنی در بخشها
ی تولید

ی و معدنی در واحدها
ی تولید

ت‌ها
ی ناشی از فعالی

ت ابراز
درامد مشمول مالیا

ق کمتر توسعه‌یافته 
ت چهار سال و در مناط

ی یا استخراج به میزان هشتاد درصد )80%( و به‌مد
ش منعقد می‌‌شود، از تاریخ شروع بهره‌بردار

ی صادر یا قرارداد استخراج و فرو
آنها پروانه بهره‌بردار

ف هستند.
ت موضوع ماده 105 این قانون معا

ت ده سال از مالیا
به میزان صددرصد )100% ( و به‌مد

لایحه تحول 
نظام مالیاتی

ی و معدنی و خدماتی با مجوز وزارتخانه 
ی تولید

ص حقوقی غیردولتی در طرحها
ی انجام‌شده اشخا

ی، معادل صددرصد )100% ( سرمایه‌گذار
صاد

ی اقت
ش سرمایه‌گذاریها

ق و افزای
به منظور تشوی

ی بعد کسر می‌گردد. 
ت سال یا سالها

ت به استثناء زمین می‌گردد. از درامد مشمول مالیا
ف ایجاد دارایی ثاب

ی واحدها صر
ی و نوساز

س، توس��عه، بازساز
یا موسس��ه دولتی ذیربط که به‌منظور تاس��ی

ص فوق‌الذکر منظور می‌گردد.
ب اشخا

ش‌بینی می‌شود به حسا
ت مالیاتی مزبور از محل اعتبار جمعی- خرجی که همه ساله در بودجه سنواتی پی

معافی
ک 

ص‌یافته تلقی می‌شود و در صورتی که اعتبار مورد نیاز در ی
صی

ت، تخ
ت جمعی – خرجی برقرار شده اس

ت مالیاتی به‌صور
ب آنها معافی

اعتبار موضوع این ماده و سایر مواد این قانون که به موج
ت 

ب هیئ
صوی

ی و دارایی و ت
صاد

ت امور اقت
لا منابع مربوطه با پیشنهاد وزار

ب در قانون بودجه کل کش��ور همان سال باشد مبلغ اعتبار جمعی- خرجی یاد شده و متقاب
صو

س��ال مالی بیش��تر از مبلغ م
ت.

ش اس
وزیران قابل افزای

پیشنهاد  کمیته
ی 

س، توسعه، بازساز
ی تاسی

ب مجوز وزارتخانه و یا موسسه دولتی ذیربط برا
ی و معدنی و خدماتی که حس

ی تولید
ص حقوقی غیردولتی در طرحها

ی اشخا
معادل پنجاه درصد )50%( سرمایه‌گذار

ی بعد کسر 
س واحد صنعتی و یا سالها

صول س��ال تاس��ی
ش مح

ی مربوط به فرو
ت ابراز

ت به اس��تثنایی زمین می‌گردد، از درامد مش��مول مالیا
ف ایجاد دارایی ثاب

ی صنعتی صر
ی واحدها

و نوس��از
می‌گردد.

ق کمتر توسعه‌یافته صددرصد می‌باشد.
ی مستقر در مناط

ت موضوع این ماده در مورد واحدها
صره1: میزان معافی

تب
ی مراکز استانها 

ی مرکز اصفهان و سی کیلومتر
ی مرکز تهران و پنجاه کیلومتر

ت کیلومتر
صد و بیس

ی و معدنی مستقر در شعاع یک
ی تولید

ت موضوع این ماده شامل درامد واحدها
صره2: معافی

تب
ی نخواهد بود.

س آخرین سرشمار
ت براسا

صد هزار نفر جمعی
ش از سی

ی بی
ی دارا

و شهرها
دلایل توجیهی

ت ایجاد می‌کند.
لا

ی مشک
ی سازمان در عمل و در بوروکراسی ادار

1- متن پیشنهاد
س از عملکرد 

ب شد در دومین سال پ
صوی

ت قطعی شود و فرضاً در لایحه بودجه س��ال بعد منظور و ت
ض اینکه اظهارنامه در س��ال تس��لیم رس��یدگی و درامد مش��مول مالیا

ش مذکور، با فر
2- با رو

لام  می‌شود.
ی اع

ت به مود
لا

این تسهی
ی با استفاده 

لاوه و احد تولید
ی دارد به ع

ت از لحاظ اجرایی هم مشکل کمتر
ی معافی

ت و مبنا
ش مد

ت پرداختی قابل تهاتر ش��ناخته ش��ده نه قابل اس��ترداد. متن پیشنهاد کمیته ضمن کاه
3- مالیا

ت.
ی خواهد داش

ی ایجاد واحد تولید
ت برا

ت وامها و سایر تعهدا
ی بازپرداخ

ی برا
ت امکان بیشتر

از این معافی

26
صره1

تب
متن قانون فعلی

ت و 
المی ایران و همچنین در آغاز هر دوره برنامه توس��ط س��ازمان مدیری

ی اس�
ی، اجتماعی و فرهنگی جمهور

صاد
ت برنامه س��وم توس��عه اقت

ی بقیه مد
ق کمتر توس��عه‌یافته برا

ت مناط
فهرس��

ت وزیران می‌رسد.
ب هیئ

صوی
ی و دارایی و صنایع و معاون تهیه و به ت

صاد
ی امور اقت

ی کشور و وزارتخانه‌ها
برنامه‌‌ریز

لایحه تحول 
نظام مالیاتی

ق معادل پنجاه درصد )50%( آن 
ت متعلقه و در سایر مناط

ق کمتر توسعه‌یافته معادل صد در صد )100%( مالیا
ی مستقر در مناط

ت مالیاتی موضوع این ماده در هر سال مالی در مورد واحدها
معافی

منظور می‌گردد.

پیشنهاد  کمیته

دلایل توجیهی

27
صره 

تب
2

متن قانون فعلی
ی 

ی مراکز استانها و شهرها
ی مرکز اصفهان و سی کیلومتر

ی مرکز تهران و پنجاه کیلومتر
ت کیلومتر

صد و بیس
ی و معدنی مستقر در شعاع یک

ی تولید
ت موضوع این ماده شامل درامد واحدها

معافی
ی نخواهد بود.

س آخرین سرشمار
ت براسا

صد هزار نفر جمعی
ش از سی

ی بی
دارا

لایحه تحول 
نظام مالیاتی

ی منظور شود.
ی بعد

ش سرمایه‌ها
ت شده و یا افزای

ب سرمایه پرداخ
ی انجام‌شده در حسا

ت مالیاتی مذکور در صورتی اعطا می‌گردد که معادل سرمایه‌گذار
معافی

پیشنهاد  کمیته

دلایل توجیهی
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28
صره 

تب
3

متن قانون فعلی
ف هستند.

ق معا
ت متعل

ت پنجاه درصد )50%( مالیا
لامی هر سال از پرداخ

گ و ارشاد اس
ت فرهن

ی از وزار
ی پروانه بهره‌بردار

ی دارا
ی و جهانگرد

ت ایرانگرد
کلیه تاسیسا

لایحه تحول 
نظام مالیاتی

ی یا مجوز استخراج 
ی آنها پروانه بهره‌بردار

لاحیه برا
ی این اص

ی قانون مذکور تا تاریخ اجرا
ی واحدهایی که از تاریخ اجرا

صراً برا
ب ماده 159 قانون برنامه پنجم توسعه منح

ت مذکور در بند 
معافی

ی و دارایی خواهد رسید.
صاد

ب وزیر امور اقت
صوی

ی خواهد بود. آیین‌نامه اجرایی موضوع این ماده به پیشنهاد سازمان امور مالیاتی کشور به ت
صادره شده باشد، جار

پیشنهاد  کمیته

دلایل توجیهی

29
صره 

تب
4

متن قانون فعلی
ی و دارایی و صنایع 

صاد
ی امور اقت

صره 2 این ماده توس��ط وزارتخانه‌ها
ف موضوع این ماده و همچنین تعیین محدوده موضوع تب

ی معا
ی واحدها

ضوابط مربوط به تعیین تاریخ ش��روع بهره‌بردار
لام می‌گردد.

و معادن تعیین و اع
لایحه تحول 
نظام مالیاتی

پیشنهاد  کمیته

دلایل توجیهی

ص حقوقی؛ معافیتها
ت با اشخا

مقررا

ف
ردی

شماره 
ماده

ی
قانون

ی 
مبنا

ی
سه‌ا

مقای
ضیح

تو

30
141

متن قانون فعلی
ت، جنگل و مرتع و صنایع تبدیلی 

لا
ت زراعی، باغی، دام و طیور، شی

صولا
ی شامل مح

ش کشاورز
ی صنعتی و بخ

ت  تمام‌شده کالا
صولا

ت مح
ف- در صد در صد )100%( درامد حاصل از صادرا

ال
ف 

ت معا
ی غیرنفتی به خارج از کش��ور صادر می‌شوند از شمول مالیا

ت کالاها
ف صادرا

ت یافتن به اهدا
ت س��ایر کالاهایی که به‌منظور دس��

و تکمیلی آن و پنجاه درصد )50%( درامد حاصل از صادرا
ت وزیران 

ب هیئ
صوی

ت صنایع و معادن به ت
ی و وزار

ی و دارایی، بازرگانی، جهاد کشاورز
صاد

ی امور اقت
ی مش��مول این ماده در طول هر برنامه به پیش��نهاد وزارتخانه‌ها

ت کالاها
هس��تند. فهرس��

می‌‌رسد.
ی آن صادر میشوند از مشمول 

ی بر رو
ت یا با انجام کار

ت به ایران وارد شده یا می‌شوند و بدون تغییر در ماهی
ت ترانزی

ف که به صور
ی مختل

ت کالاها
ب- صد درصد )100%( درامد حاصل از صادرا

ت.
ف اس

ت معا
مالیا

لایحه تحول 
نظام مالیاتی

ت از محل اعتبار جمعی خرجی که همه س��اله در قانون بودجه کل کش��ور درج 
ت خدما

ی غیرنفتی و صادرا
ت کالاها

ق به درامد حاصل از صادرا
ت متعل

ف- معادل هش��تاد درصد )80%( مالیا
بند ال

ی منظور می‌شود.
ب مود

می‌گردد به حسا
ت وزیران می‌‌رسد.

ب هیئ
صوی

ت به ت
ی و دارایی و نف

صاد
ی امور اقت

ک وزارتخانه‌ها
ی نفتی موضوع این ماده به پیشنهاد مشتر

ت کالاها
فهرس

پیشنهاد  کمیته
ی نفتی موضوع 

ت کالاها
ف می‌باشد. فهرس

ت بر درامد معا
ت مالیا

ی غیر نفتی از پرداخ
ت کالاها

ت و صادرا
ت خدما

ص ناشی از صادرا
ی اشخا

ت ابراز
ف- هشتاد درصد )80%( درامد مشمول مالیا

ال
ت وزیران می‌رسد.

ب هیئ
صوی

ت به ت
ی و دارایی و نف

صاد
ی امور اقت

این ماده به پیشنهاد وزارتخانه‌ها
ت.

ف اس
ت بر درامد معا

ت مالیا
ت کالا از پرداخ

ص ناشی از ترانزی
ی اشخا

ت ابراز
ب- صد در صد )100%( درامد مشمول مالیا

دلایل توجیهی
ی منظور می‌شود.

ب و
ک و یا دو سال بعد به حسا

ی حداقل ی
ت پرداختی مود

لاً مالیا
ی به همراه دارد و عم

ت ادار
لا

ی طرح جمعی - خرجی مشک
پیشنهاد سازمان از لحاظ اجرا

31
صره

تب
متن قانون فعلی

ی آنان منظور نخواهد شد.
ت سایر فعالیتها

ی هم دارند، در محاسبه مالیا
ت دیگر

ت در مورد کسانی که غیر از امور صادراتی فعالی
ف از مالیا

ی معا
زیان حاصل از صدور کالاها

لایحه تحول 
نظام مالیاتی

پیشنهاد  کمیته

دلایل توجیهی
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32
147

متن قانون فعلی
ب ماده 95 این قانون.

ف و 
ی ال

ص حقوقی و همچنین صاحبان مشاغل موضوع بندها
ت از کلیه اشخا

ت اس
صل موسسه عبار

ت این ف
صره: از لحاظ مقررا

تب
لایحه تحول 
نظام مالیاتی

ص حقوقی و همچنین صاحبان درامد مشاغل
ت از کلیه اشخا

ت اس
صل موسسه عبار

ت این ف
صره1: از لحاظ مقررا

تب

پیشنهاد  کمیته
ب مورد صاحبان درامد مشاغل

ص حقوقی و همچنین بر حس
ت از کلیه اشخا

ت اس
صل موسسه عبار

ت این ف
صره1: از لحاظ مقررا

تب
دلایل توجیهی

ض 
ض غر

ت آن نق
ف اضافه می‌ش��ود و مطالبه مالیا

ت غیرمعا
ف که در عمل به درامد مش��مول مالیا

ی معا
ش هزینه فعالیتها

ت. بنابراین عدم پذیر
صور درامد بدون انجام هزینه ممکن نیس��

چون ت
ت.

ت اس
صره مقرون به واقعی

ف این تب
ت. حذ

قانونگذار اس
متن قانون فعلی

لایحه تحول 
نظام مالیاتی

ت می‌باشند، به‌عنوان هزینه قابل قبول شناخته نمی‌شود.
ف یا به نرخ مقطوع مشمول مالیا

ت معا
ب این قانون از مالیا

ی مربوط به درامدهایی که به موج
صره2: هزینه‌ها

تب

پیشنهاد  کمیته

دلایل توجیهی

ص حقوقی؛ هزینه‌های قابل قبول 
ط با اشخا

34مواد قانونی مرتب
148

متن قانون فعلی
ت:

ب مالیاتی قابل قبول اس
ی که حائز شرایط مذکور در ماده فوق می‌باشد به‌شرح زیر در حسا

هزینه‌ها
ت فروخته‌شده.

صرفی در کالا و خدما
ت خرید مواد م

ی فروخته‌شده و یا قیم
ت خرید کالا

1- قیم
ت استخدامی موسسه به‌شرح زیر:

س مقررا
ت کارکنان براسا

ب با خدم
ی استخدامی متناس

2- هزینه‌ها
ی کارفرما( 

ت تمام‌شده برا
ی به قیم

ی غیرنقد
ی )مزایا

ی یا غیرنقد
ی مستمر اعم از نقد

ف- حقوق یا مزد اصلی و مزایا
ال

ت مدیران و بازرسان و 
ب هزینه سفر و فوق‌العاده مسافر

صا
ت. ن

ی، اضافه کار، هزینه سفر و فوق‌العاده مسافر
ش، عید

ی و پادا
ی از قبیل خواربار، بهره‌ور

ی یا غیرنقد
ی غیرمستمر اعم از نقد

ب- مزایا
ت‌وزیران می‌رسد، 

ب هیئ
صوی

ی کشور تهیه و به ت
ت و برنامه‌ریز

ی و دارایی و سازمان مدیری
صاد

ت امور اقت
ف وزار

ی که از طر
ق آیین‌نامه‌ا

کارکنان به خارج از ایران به‌منظور رفع حوایج موسسه ذیربط طب
تعیین خواهد شد.

ث ناشی از کار کارکنان. 
ی بهداشتی و عمر و حواد

ت بیمه‌‌ها
ی بهداشتی و درمانی و وجوه پرداختی باب

ج- هزینه‌ها
ب ذخیره مربوط.

ق قوانین موضوعه مازاد بر مانده حسا
ت اخراج و بازخرید طب

ت استخدامی موسسه و خسار
ق مقررا

ت، طب
د- حقوق بازنشستگی، وظیفه، پایان خدم

ی که به پیشنهاد سازمان امور 
س آیین‌نامه‌ا

س انداز کارکنان براسا
ت پ

ت مربوط و همچنین تا میزان سه درصد )3%( حقوق پرداختی سالانه باب
ق مقررا

ه- وجوه پرداختی به سازمان تامین اجتماعی طب
ی و دارایی می‌‌رسد.

صاد
ب وزیر امور اقت

صوی
مالیاتی کشور به ت

ت، اخراج و بازخرید کارکنان 
ت، خسار

ی پایان خدم
ت قبل که به‌منظور تامین حقوق بازنشستگی و وظیفه و مزایا

ت تعدیل حقوق سنوا
ک ماه آخرین حقوق و دستمزد و همچنین مابه‌التفاو

و- معادل ی
موسسه ذخیره می‌شود.

ی خواهد بود.
ت نیز جار

ی شده اس
ب بانکها نگهدار

ی که تاکنون در حسا
ت به ذخایر

این حکم نسب
ی باشد، مال

3- کرایه محل موسسه در صورتی که اجار
ی باشد.

ت مربوط به موسسه در صورتی که اجار
ت و ادوا

ی ماشین‌آلا
4- اجاره بها

ت.
ت، و ارتباطا

ب، مخابرا
ت، برق، روشنایی، آ

5- مخارج سوخ
ت و دارایی موسسه

ت انواع بیمه مربوط به عملیا
6- وجوه پرداختی باب

ت بر درامد 
ی مالیا

ت می‌شود.به استثنا
ت دولتی و وابسته به آنها پرداخ

ت موسسه به شهرداریها و وزارتخانه‌ها و موسسا
ب فعالی

ض و مالیاتهایی که به سب
ق‌الامتیاز پرداختی و همچنین حقوق و عوار

7- ح
ت می‌گردد.

ت و شهرداریها پرداخ
ت آن می‌باشد و همچنین جرایمی که به دول

ت این قانون ملزم به کسر از دیگران و پرداخ
ب مقررا

ت آن و سایر مالیاتهایی که موسسه به موج
و ملحقا

ی که به پیشنهاد سازمان 
س آیین‌نامه‌ا

ت موسسه براسا
ت و نمایشگاهی مربوط به فعالی

ی بازاریابی، تبلیغا
ی فشرده، هزینه‌ها

ت و لوحها
ب، نشریا

ی تحقیقاتی، آزمایشی و آموزشی، خرید کتا
8- هزینه‌ها

ی و دارایی می‌رسد.
صاد

ب وزیر امور اقت
صوی

امور مالیاتی کشور به ت
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148

متن قانون فعلی
ت و دارایی موسسه مشروط بر اینکه:

ت وارده مربوط به فعالی
ی مربوط به جبران خسار

9- هزینه‌ها
ق باشد.

ت محق
اولا: وجوه خسار

ص باشد.
ثانیاً: موضوع و میزان آن مشخ

ق دیگر جبران نشده باشد.
ت از طری

ی نبوده و یا در هر صور
ی موجود جبران آن به عهده دیگر

ت قانون یا قراردادها
ق مقررا

ثالثاً: طب
ی و دارایی می‌‌رسد.

صاد
ب وزیر امور اقت

صوی
آیین‌نامه احراز شروط سه گانه مذکور در این بند به پیشنهاد سازمان امور مالیاتی کشور به ت

ی هر کارگر 
ت کار و امور اجتماعی حداکثر معادل ده هزار 10.000 ریال به ازا

ی فرهنگی، ورزشی و رفاهی کارگران پرداختی به وزار
10- هزینه‌ها

ک باشد مشروط بر اینکه:
11- ذخیره مطالباتی که وصول آن مشکو

ت موسسه باشد 
اولا: مربوط به فعالی

ی لاوصول ماندن آن موجود باشد.
ب برا

ثانیاً: احتمال غال
ق شود.

ب وصول گردد یا لاوصول بودن آن محق
ص منظور شده باشد تا زمانی که طل

صو
ب مخ

ثالثاً: در دفاتر موسسه به حسا
ی و دارایی می‌رسد.

صاد
ب وزیر امور اقت

صوی
آیین‌نامه مربوط به این بند به پیشنهاد سازمان امور مالیاتی کشور به ت

ت.
ک‌پذیر اس

لا
ی بعد استه

ت احراز گردد، از درامد سال یا سالها
ق رسیدگی به دفاتر آنها و با توجه به مقررا

ص حقیقی یا حقوقی که از طری
12- زیان اشخا

ی باشد.
ت در صورتی که اجار

ی جزئی مربوط به محل موسسه که عرفاً به عهده مستاجر اس
13- هزینه‌ها

ی محل موسسه در صورتی که ملکی باشد.
ی مربوط به حفظ و نگهدار

14- هزینه‌ها
15- مخارج حمل و نقل

ی
ب، پذیرایی و انباردار

ب و ذها
ی ایا

16- هزینه‌ها
ی، طراحی و استقرار 

ی و بازرسی، هزینه نرم‌افزار
ت مالی و ادار

ضور- هزینه حسابرسی و خدما
ق ح

ق‌المشاوره- ح
ق‌الوکاله- ح

ق‌العمل – دلالی- ح
ب با کار انجام‌شده از قبیل ح

ق‌الزحمه پرداختی متناس
17- ح

س قانونی.
ق‌الزحمه بازر

ت موسسه و ح
ی کارشناسی در ارتباط با فعالی

ی مورد نیاز موسسه، سایر هزینه‌ها
سیستمها

ص یافته باشد.
صی

ت شده یا تخ
ی غیربانکی مجاز پرداخ

ت اعتبار
ت موسسه به بانکها، صندوق تعاون، و همچنین موسسا

ی انجام دادن عملیا
ی که برا

18- سود و کارمزد
ک سال از بین می‌روند.

ف ی
ی و لوازمی که معمولاً ظر

ت ادار
ی ملزوما

19- بها
ت یدکی که به‌عنوان تعمیر اساسی تلقی نگردد.

ض قطعا
ت و لوازم کار و تعوی

ی ماشین‌آلا
20- مخارج تعمیر و نگاهدار

ی نشده باشد.
ف معادن که منجر به     بهره‌بردار

ی اکتشا
21- هزینه‌ها

ت 
ش‌بینی نشده اس

ص داده می‌شود و در این ماده پی
صیل درامد موسسه تشخی

ی که مربوط به تح
ی دیگر

ت موسسه. هزینه‌ها
ک پرداختی مربوط به فعالی

ق اشترا
ت و ح

ضوی
ق ع

ی مربوط به ح
22- هزینه‌ها

ی قابل‌قبول پذیرفته خواهد شد.
ی  و دارایی جزء هزینه‌ها

صاد
ب وزیر امور اقت

صوی
به پیشنهاد سازمان امور مالیاتی کشور و ت

ص حقوقی باشند حقوق 
ب خواهند شد ولی در موسساتی که غیر اشخا

ت مذکور باشند جزء کارکنان موسسه محسو
ف در موسسا

ی ش��غل موظ
ص حقوقی در صورتی که دارا

مدیران و صاحبان س��رمایه اش��خا
ی قابل‌قبول 

ب بند 2 این ماده خواهد بود جزء هزینه‌ها
ت جزء 

ت مربوط به شغل که مشمول مقررا
ی هزینه سفر و فوق‌العاده مسافر

ت تکفل و همس��ر نامبرده به اس��تثنا
ب موسس��ه و اولاد تح

ی صاح
و مزایا

منظور نخواهد شد.
ی  و دارایی جزء 

صاد
ب وزیر امور اقت

صوی
ت به پیشنهاد س��ازمان امور مالیاتی کش��ور و ت

ش‌بینی نش��ده اس��
ص داده می‌ش��ود و در این ماده پی

صیل درامد موسس��ه تش��خی
ی که مربوط به تح

ی دیگر
هزینه‌ها

ی قابل‌قبول پذیرفته خواهد شد.
هزینه‌ها

ص حقوقی باشند حقوق 
ب خواهند شد ولی در موسساتی که غیر اشخا

ت مذکور باشند جزء کارکنان موسسه محسو
ف در موسسا

ی ش��غل موظ
ص حقوقی در صورتی که دارا

مدیران و صاحبان س��رمایه اش��خا
ی قابل‌قبول 

ب بند 2 این ماده خواهد بود جزء هزینه‌ها
ت جزء 

ت مربوط به شغل که مشمول مقررا
ی هزینه سفر و فوق‌العاده مسافر

ت تکفل و همس��ر نامبرده به اس��تثنا
ب موسس��ه و اولاد تح

ی صاح
و مزایا

منظور نخواهد شد.
ی  و دارایی جزء 

صاد
ب وزیر امور اقت

صوی
ت به پیشنهاد س��ازمان امور مالیاتی کش��ور و ت

ش‌بینی نش��ده اس��
ص داده می‌ش��ود و در این ماده پی

صیل درامد موسس��ه تش��خی
ی که مربوط به تح

ی دیگر
هزینه‌ها

ی قابل‌قبول پذیرفته خواهد شد.
هزینه‌ها

ص حقوقی باشند حقوق 
ب خواهند شد ولی در موسساتی که غیر اشخا

ت مذکور باشند جزء کارکنان موسسه محسو
ف در موسسا

ی ش��غل موظ
ص حقوقی در صورتی که دارا

مدیران و صاحبان س��رمایه اش��خا
ی قابل‌قبول 

ب بند 2 این ماده خواهد بود جزء هزینه‌ها
ت جزء 

ت مربوط به شغل که مشمول مقررا
ی هزینه سفر و فوق‌العاده مسافر

ت تکفل و همس��ر نامبرده به اس��تثنا
ب موسس��ه و اولاد تح

ی صاح
و مزایا

منظور نخواهد شد.
ک‌الوصول .

ت مشکو
ب ذخیره مطالبا

ی مازاد بر مانده حسا
ف مود

ت آن از طر
ت لاوصول به شرط اثبا

23- مطالبا
ی.

ف مود
ف از طر

ی مختل
ت طی سالها

ش یکنواخ
ک رو

ی مشروط بر اتخاذ ی
س اصول متداول حسابدار

24- زیان حاصل از تسعیر ارز براسا
ف تولید 

ت متعار
25- ضایعا

ی پرداختی قابل قبول که به سال مورد رسیدگی ارتباط دارد.
26- ذخیره مربوط به هزینه‌ها

ق می‌یابد.
ص آن در سال مالیاتی مورد رسیدگی تحق

صی
ت یا تخ

ی قبلی که پرداخ
ی قابل قبول مربوط به سالها

27- هزینه‌ها
ی هر نفر.

ت مالیاتی موضوع ماده 84 این قانون به ازا
ت تکفل آنها تا میزان حداکثر پنج درصد )5%( معافی

ی کارکنان و افراد تح
ی برا

ی فرهنگی- هنر
ب و سایر کالاها

28- هزینه خرید کتا



13
92

ت 
ش

به
دی

 ار
64

ره 
ما

ش
103

34
148

متن قانون فعلی
ت و دارایی موسسه مشروط بر اینکه:

ت وارده مربوط به فعالی
ی مربوط به جبران خسار

9- هزینه‌ها
ق باشد.

ت محق
اولا: وجوه خسار

ص باشد.
ثانیاً: موضوع و میزان آن مشخ

ق دیگر جبران نشده باشد.
ت از طری

ی نبوده و یا در هر صور
ی موجود جبران آن به عهده دیگر

ت قانون یا قراردادها
ق مقررا

ثالثاً: طب
ی و دارایی می‌‌رسد.

صاد
ب وزیر امور اقت

صوی
آیین‌نامه احراز شروط سه گانه مذکور در این بند به پیشنهاد سازمان امور مالیاتی کشور به ت

ی هر کارگر 
ت کار و امور اجتماعی حداکثر معادل ده هزار 10.000 ریال به ازا

ی فرهنگی، ورزشی و رفاهی کارگران پرداختی به وزار
10- هزینه‌ها

ک باشد مشروط بر اینکه:
11- ذخیره مطالباتی که وصول آن مشکو

ت موسسه باشد 
اولا: مربوط به فعالی

ی لاوصول ماندن آن موجود باشد.
ب برا

ثانیاً: احتمال غال
ق شود.

ب وصول گردد یا لاوصول بودن آن محق
ص منظور شده باشد تا زمانی که طل

صو
ب مخ

ثالثاً: در دفاتر موسسه به حسا
ی و دارایی می‌رسد.

صاد
ب وزیر امور اقت

صوی
آیین‌نامه مربوط به این بند به پیشنهاد سازمان امور مالیاتی کشور به ت

ت.
ک‌پذیر اس

لا
ی بعد استه

ت احراز گردد، از درامد سال یا سالها
ق رسیدگی به دفاتر آنها و با توجه به مقررا

ص حقیقی یا حقوقی که از طری
12- زیان اشخا

ی باشد.
ت در صورتی که اجار

ی جزئی مربوط به محل موسسه که عرفاً به عهده مستاجر اس
13- هزینه‌ها

ی محل موسسه در صورتی که ملکی باشد.
ی مربوط به حفظ و نگهدار

14- هزینه‌ها
15- مخارج حمل و نقل

ی
ب، پذیرایی و انباردار

ب و ذها
ی ایا

16- هزینه‌ها
ی، طراحی و استقرار 

ی و بازرسی، هزینه نرم‌افزار
ت مالی و ادار

ضور- هزینه حسابرسی و خدما
ق ح

ق‌المشاوره- ح
ق‌الوکاله- ح

ق‌العمل – دلالی- ح
ب با کار انجام‌شده از قبیل ح

ق‌الزحمه پرداختی متناس
17- ح

س قانونی.
ق‌الزحمه بازر

ت موسسه و ح
ی کارشناسی در ارتباط با فعالی

ی مورد نیاز موسسه، سایر هزینه‌ها
سیستمها

ص یافته باشد.
صی

ت شده یا تخ
ی غیربانکی مجاز پرداخ

ت اعتبار
ت موسسه به بانکها، صندوق تعاون، و همچنین موسسا

ی انجام دادن عملیا
ی که برا

18- سود و کارمزد
ک سال از بین می‌روند.

ف ی
ی و لوازمی که معمولاً ظر

ت ادار
ی ملزوما

19- بها
ت یدکی که به‌عنوان تعمیر اساسی تلقی نگردد.

ض قطعا
ت و لوازم کار و تعوی

ی ماشین‌آلا
20- مخارج تعمیر و نگاهدار

ی نشده باشد.
ف معادن که منجر به     بهره‌بردار

ی اکتشا
21- هزینه‌ها

ت 
ش‌بینی نشده اس

ص داده می‌شود و در این ماده پی
صیل درامد موسسه تشخی

ی که مربوط به تح
ی دیگر

ت موسسه. هزینه‌ها
ک پرداختی مربوط به فعالی

ق اشترا
ت و ح

ضوی
ق ع

ی مربوط به ح
22- هزینه‌ها

ی قابل‌قبول پذیرفته خواهد شد.
ی  و دارایی جزء هزینه‌ها

صاد
ب وزیر امور اقت

صوی
به پیشنهاد سازمان امور مالیاتی کشور و ت

ص حقوقی باشند حقوق 
ب خواهند شد ولی در موسساتی که غیر اشخا

ت مذکور باشند جزء کارکنان موسسه محسو
ف در موسسا

ی ش��غل موظ
ص حقوقی در صورتی که دارا

مدیران و صاحبان س��رمایه اش��خا
ی قابل‌قبول 

ب بند 2 این ماده خواهد بود جزء هزینه‌ها
ت جزء 

ت مربوط به شغل که مشمول مقررا
ی هزینه سفر و فوق‌العاده مسافر

ت تکفل و همس��ر نامبرده به اس��تثنا
ب موسس��ه و اولاد تح

ی صاح
و مزایا

منظور نخواهد شد.
ی  و دارایی جزء 

صاد
ب وزیر امور اقت

صوی
ت به پیشنهاد س��ازمان امور مالیاتی کش��ور و ت

ش‌بینی نش��ده اس��
ص داده می‌ش��ود و در این ماده پی

صیل درامد موسس��ه تش��خی
ی که مربوط به تح

ی دیگر
هزینه‌ها

ی قابل‌قبول پذیرفته خواهد شد.
هزینه‌ها

ص حقوقی باشند حقوق 
ب خواهند شد ولی در موسساتی که غیر اشخا

ت مذکور باشند جزء کارکنان موسسه محسو
ف در موسسا

ی ش��غل موظ
ص حقوقی در صورتی که دارا

مدیران و صاحبان س��رمایه اش��خا
ی قابل‌قبول 

ب بند 2 این ماده خواهد بود جزء هزینه‌ها
ت جزء 

ت مربوط به شغل که مشمول مقررا
ی هزینه سفر و فوق‌العاده مسافر

ت تکفل و همس��ر نامبرده به اس��تثنا
ب موسس��ه و اولاد تح

ی صاح
و مزایا

منظور نخواهد شد.
ی  و دارایی جزء 

صاد
ب وزیر امور اقت

صوی
ت به پیشنهاد س��ازمان امور مالیاتی کش��ور و ت

ش‌بینی نش��ده اس��
ص داده می‌ش��ود و در این ماده پی

صیل درامد موسس��ه تش��خی
ی که مربوط به تح

ی دیگر
هزینه‌ها

ی قابل‌قبول پذیرفته خواهد شد.
هزینه‌ها

ص حقوقی باشند حقوق 
ب خواهند شد ولی در موسساتی که غیر اشخا

ت مذکور باشند جزء کارکنان موسسه محسو
ف در موسسا

ی ش��غل موظ
ص حقوقی در صورتی که دارا

مدیران و صاحبان س��رمایه اش��خا
ی قابل‌قبول 

ب بند 2 این ماده خواهد بود جزء هزینه‌ها
ت جزء 

ت مربوط به شغل که مشمول مقررا
ی هزینه سفر و فوق‌العاده مسافر

ت تکفل و همس��ر نامبرده به اس��تثنا
ب موسس��ه و اولاد تح

ی صاح
و مزایا

منظور نخواهد شد.
ک‌الوصول .

ت مشکو
ب ذخیره مطالبا

ی مازاد بر مانده حسا
ف مود

ت آن از طر
ت لاوصول به شرط اثبا

23- مطالبا
ی.

ف مود
ف از طر

ی مختل
ت طی سالها

ش یکنواخ
ک رو

ی مشروط بر اتخاذ ی
س اصول متداول حسابدار

24- زیان حاصل از تسعیر ارز براسا
ف تولید 

ت متعار
25- ضایعا

ی پرداختی قابل قبول که به سال مورد رسیدگی ارتباط دارد.
26- ذخیره مربوط به هزینه‌ها

ق می‌یابد.
ص آن در سال مالیاتی مورد رسیدگی تحق

صی
ت یا تخ

ی قبلی که پرداخ
ی قابل قبول مربوط به سالها

27- هزینه‌ها
ی هر نفر.

ت مالیاتی موضوع ماده 84 این قانون به ازا
ت تکفل آنها تا میزان حداکثر پنج درصد )5%( معافی

ی کارکنان و افراد تح
ی برا

ی فرهنگی- هنر
ب و سایر کالاها

28- هزینه خرید کتا
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لاحی 
متن اص

ی 
پیشنهاد

سازمان

ندارد

ی 
متن پیشنهاد

کمیته
ت:

ب مالیاتی قابل قبول اس
ی که حائز شرایط مذکور در ماده فوق می‌باشد به شرح زیر در حسا

هزینه‌ها
ش به شرط احراز

ت فرو
ت فروخته‌شده و تخفیفا

صرفی در کالا و خدما
ت خرید مواد م

ی فروخته‌شده و یا قیم
ت خرید کالا

1-قیم
ت استخدامی موسسه به‌شرح زیر:

س مقررا
ت کارکنان براسا

ب با خدم
ی استخدامی متناس

2- هزینه‌ها
ی کارفرما 

ت تمام‌شده برا
ی به قیم

ی غیر‌نقد
ی مزایا

ی یا غیر نقد
ی مستمر اعم از نقد

ف- حقوق یا مزد اصلی و مزایا
ال

ت مدیران و بازرس��ان و 
ب هزینه س��فر و فوق‌العاده مس��افر

صا
ت. ن

ی، اضافه کار، هزینه س��فر و فوق‌العاده مس��افر
ش، عید

ی و پادا
ی از قبیل خواربار، بهره‌ور

ی یا غیر‌نقد
ی غیر‌مس��تمر اعم از نقد

ب- مزایا
ت وزیران می‌رس��د، 

ب هیئ
صوی

ی کش��ور تهیه و به ت
ت و برنامه‌ریز

ی و دارایی و س��ازمان مدیری
صاد

ت امور اقت
ف وزار

ی که از طر
ق آیین‌نامه‌ا

کارکنان به خارج از ایران به‌منظور رفع حوایج موسس��ه ذیربط طب
تعیین خواهد شد.

ث ناشی از کار کارکنان.
ی بهداشتی و عمر و حواد

ت بیمه‌ها
ی بهداشتی و درمانی و وجوه پرداختی باب

ج- هزینه‌ها
ب ذخیره مربوط.

ق قوانین موضوعه مازاد بر مانده حسا
ت اخراج و بازخرید طب

ت استخدامی موسسه و خسار
ق مقررا

ت، طب
د- حقوق بازنشستگی، وظیفه، پایان خدم

ی که به پیشنهاد سازمان امور مالیاتی 
س آئین‌نامه‌ا

س انداز کارکنان براسا
ت پ

ت مربوط و همچنین تا میزان س��ه درصد 3% حقوق پرداختی س��الانه باب
ق مقررا

ه- وجوه پرداختی به س��ازمان تامین اجتماعی طب
ت وزیران می‌رسد.

ب هیئ
صوی

کشور به ت
ت، اخراج و بازخرید کارکنان موسسه 

ت، خسار
ی پایان خدم

ت قبل که به‌منظور تأمین حقوق بازنشستگی و وظیفه و مزایا
ت تعدیل حقوق سنوا

ک ماه اخرین حقوق و دستمزد و همچنین مابه‌التفاو
و- معادل ی

ذخیره می‌شود.
ی خواهد بود.

ت نیز جار
ی شده اس

ب بانکها نگهدار
ی که تاکنون در حسا

ت به ذخایر
این حکم نسب

ی باشد، مال
3-کرایه محل موسسه در صورتی که اجار

ی باشد.
ت مربوط به موسسه در صورتی که اجار

ت و ادوا
ی ماشین‌آلا

4-اجاره بها
ت.

ت، و ارتباطا
ب، مخابرا

ت، برق، روشنایی، آ
5- مخارج سوخ

ت و دارایی موسسه
ت انواع بیمه مربوط به عملیا

6- وجوه پرداختی باب
ت بر درامد 

ی مالیا
ت می‌شود.به استثنا

ت دولتی و وابسته به آنها پرداخ
ت موسسه به شهرداریها و وزارتخانه‌ها و موسسا

ب فعالی
ت‌هایی که به سب

ض و مالیا
ق‌الامتیاز پرداختی و همچنین حقوق و عوار

7- ح
ت می‌گردد.

ت و شهرداریها پرداخ
ت آن می‌باشد و همچنین جرایمی که به دول

ت این قانون ملزم به کسر از دیگران و پرداخ
ب مقررا

ت آن و سایر مالیاتهایی که موسسه به موج
و ملحقا

ی که به پیشنهاد سازمان 
س آیین‌نامه‌ا

ت موسسه براسا
ت و نمایشگاهی مربوط به فعالی

ی بازاریابی، تبلیغا
ی فشرده، هزینه‌ها

ت و لوحها
ب، نش��ریا

ی تحقیقاتی، آزمایش��ی و آموزش��ی، خرید کتا
8- هزینه‌ها

ت وزیران می‌رسد.
ب هیئ

صوی
امور مالیاتی کشور به ت

ت و دارایی موسسه مشروط بر اینکه:
ت وارده مربوط به فعالی

ی مربوط به جبران خسار
9- هزینه‌ها

ق باشد.
ت محق

اولا: وجوه خسار
ص باشد.

ثانیاً: موضوع و میزان آن مشخ
ق دیگر جبران نشده باشد.

ت از طری
ی نبوده و یا در هر صور

ی موجود جبران آن به عهده دیگر
ت قانون یا قراردادها

ق مقررا
ثالثاً: طب

ت وزیران می‌رسد.
ب هیئ

صوی
آیین‌نامه احراز شروط سه گانه مذکور در این بند به پیشنهاد سازمان امور مالیاتی کشور به ت

ی هر کارگر
ت کار و امور اجتماعی حداکثر معادل ده‌هزار 10.000 ریال به ازا

ی فرهنگی، ورزشی و رفاهی کارگران پرداختی به وزار
10- هزینه‌ها

ک باشد مشروط بر اینکه:
11- ذخیره مطالباتی که وصول آن مشکو

ت موسسه باشد 
اولا: مربوط به فعالی

ی لاوصول ماندن آن موجود باشد.
ب برا

ثانیاً: احتمال غال
ق شود.

ب وصول گردد یا لاوصول بودن آن محق
ص منظور شده باشد تا زمانی که طل

صو
ب مخ

ثالثاً: در دفاتر موسسه به حسا
ت وزیران می‌رسد.

ب هیئ
صوی

آیین‌نامه مربوط به این بند به پیشنهاد سازمان امور مالیاتی کشور به ت
ت.

ک‌پذیر اس
لا

ی بعد استه
ت احراز گردد، از درامد سال یا سالها

ق رسیدگی به دفاتر آنها و با توجه به مقررا
ص حقیقی یا حقوقی که از طری

12- زیان اشخا
ی باشد.

ت در صورتی که اجار
ی جزئی مربوط به محل موسسه که عرفاً به عهده مستاجر اس

13- هزینه‌ها
ی محل موسسه در صورتی که ملکی باشد.

ی مربوط به حفظ و نگهدار
14- هزینه‌ها

15- مخارج حمل و نقل
ی

ب، پذیرایی و انباردار
ب و ذها

ی ایا
16-هزینه‌ها
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34
148

پیشنهاد  کمیته
ی، طراحی و استقرار 

ی و بازرسی، هزینه نرم‌افزار
ت مالی و ادار

ضور- هزینه حسابرسی و خدما
ق ح

ق‌المشاوره- ح
ق‌الوکاله- ح

ق‌العمل – دلالی-  ح
ب با کار انجام شده از قبیل ح

ق‌الزحمه پرداختی متناس
17- ح

س قانونی.
ق‌الزحمه بازر

ت موسسه و ح
ی کارشناسی در ارتباط با فعالی

ی مورد نیاز موسسه، سایر هزینه‌ها
سیستمها

ص یافته باشد.
صی

ت شده یا تخ
ی غیر بانکی مجاز پرداخ

ت اعتبار
ت موسسه به بانکها، صندوق تعاون، و همچنین موسسا

ی انجام دادن عملیا
ی که برا

18- سود و کارمزد
ک سال از بین می‌روند. 

ف ی
ی و لوازمی که معمولاً ظر

ت ادار
ی ملزوما

19- بها
ت یدکی که به‌عنوان تعمیر اساسی تلقی نگردد.

ض قطعا
ت و لوازم کار و تعوی

ی ماشین‌آلا
20- مخارج تعمیر و نگاهدار

ی نشده باشد.
ف معادن که منجر به بهره‌بردار

ی اکتشا
21- هزینه‌ها

ت موسسه.
ک پرداختی مربوط به فعالی

ق اشترا
ت و ح

ضوی
ق ع

ی مربوط به ح
22- هزینه‌ها

ک‌الوصول.
ت مشکو

ب ذخیره مطالبا
ی مازاد بر مانده حسا

ف مود
ت آن از طر

ت لاوصول به شرط اثبا
23- مطالبا

ی.
ف مود

ف از طر
ی مختل

ت طی سالها
ش یکنواخ

ک رو
ی مشروط بر اتخاذ ی

س اصول متداول حسابدار
24- زیان حاصل از تسعیر ارز براسا

ف تولید 
ت متعار

25- ضایعا
ی پرداختنی ‌قابل‌قبول که به سال مورد رسیدگی ارتباط دارد.

26- ذخیره مربوط به هزینه‌ها
ق می‌یابد.

ص آن در سال مالیاتی مورد رسیدگی تحق
صی

ت یا تخ
ی قبلی که پرداخ

ی ‌قابل‌قبول مربوط به سالها
27- هزینه‌ها

ی هر نفر
ت مالیاتی موضوع ماده 84 این قانون به ازا

ت تکفل آنها تا میزان حداکثر پنج درصد )5%( معافی
ی کارکنان و افراد تح

ی برا
ی فرهنگی- هنر

ب و سایر کالاها
28- هزینه خرید کتا

ب شدن یا غیرقابل استفاده شدن موجودیها.
ش یا نامرغو

ش ارز
29- کاه

ت 
ی حفظ محیط زیس

ت هزینه‌ها
ت جه

30- تا میزان پنج درصد )5%( درامد مشمول مالیا
ش و یا از بین رفتن سرمایه‌گذاریها

ش ارز
31- کاه

ت‌مدیره
ف هیئ

ی غیرموظ
ضا

ش سالانه اع
32- پادا

ت.
ت قانونی اس

ض مقررا
ت وزیران در عر

صوبه هیئ
لاوه بر آن در متن ماده 147 نیز م

ت. ع
ی انجام می‌شود و از پشتوانه قانونی بیشتر برخوردار اس

ت وزیران قاعدتاً با بررسی بیشتر
صوبه هیئ

م

دلایل توجیهی 
ت

تغییرا
ش اضافه شده

ت فرو
ت بازار تخفیفا

لاحظه واقعیا
ف بودن متن قانون و م

ف بوده و به منظور شفا
لا

ب بروز اخت
ش موج

ت فرو
1- تخفیفا

ت وزیران تغییر داده شد.
ب به هیئ

صوی
ب مرجع ت

ت وزیران در متن ماده 147 قید شده و با این ترتی
ب نامه هیئ

صوی
ت

35
صره1

تب
متن قانون فعلی

ی  و دارایی 
صاد

ب وزیر امور اقت
صوی

ت به پیشنهاد سازمان امور مالیاتی كشور و ت
ش‌بینی نشده اس

ص داده می‌شود و در این ماده   پی
صیل درامد موسسه تشخی

ی كه مربوط به تح
ی دیگر

هزینه‌ها
ی قابل‌قبول پذیرفته خواهد شد.

جزء هزینه‌ها

لایحه تحول 
نظام مالیاتی

پیشنهاد  کمیته
ی قابل‌قبول 

ت وزیران جزء هزینه‌ها
ب هیئ

صوی
ت به پیشنهاد سازمان امور مالیاتی كشور و ت

ش‌بینی نشده اس
ص داده می‌شود و در این ماده  پی

صیل درآمد موسسه تشخی
ی كه مربوط به تح

ی دیگر
هزینه‌ها

پذیرفته خواهد شد.

دلایل توجیهی
ت.

ت قانونی اس
ض مقررا

ت وزیران در عر
صوبه هیئ

لاوه بر آن در متن ماده 147 نیز م
ت. ع

ی انجام می‌شود و از پشتوانه قانونی بیشتر برخوردار اس
ت وزیران قاعدتاً با بررسی بیشتر

صوبه هیئ
م



13
92

ت 
ش

به
دی

 ار
64

ره 
ما

ش
105

36
صره2

تب
متن قانون فعلی

ص حقوقی 
ب خواهند ش��د ولی در موسساتی كه غیر اشخا

ت مذكور باشند جزء كاركنان موسسه محسو
ف در موسس��ا

ی ش��غل موظ
ص حقوقی در صورتی كه دارا

مدیران و صاحبان س��رمایه اش��خا
ب بند 2  این ماده خواهد بود 

ت جزء 
ت مربوط به ش��غل كه مشمول مقررا

ی هزینه سفر و فوق‌العاده مسافر
ت تكفل و همس��ر نامبرده به اس��تثنا

ب موسس��ه و اولاد تح
ی صاح

باش��ند حقوق و مزایا
ی قابل‌قبول منظور نخواهد شد.

جزء هزینه‌ها

لایحه تحول 
نظام مالیاتی

پیشنهاد  کمیته
ص حقوقی باشند حقوق 

ب خواهند شد ولی در موسساتی كه غیر اشخا
ت مذكور باشند جزء كاركنان موسسه محسو

ف در موسسا
ی ش��غل موظ

ص حقوقی در صورتی كه دارا
مدیران و صاحبان س��رمایه اش��خا

ی قابل‌قبول 
ب بند 2 این ماده خواهد بود جزء هزینه‌ها

ت جزء 
ت مربوط به شغل كه مشمول مقررا

ی هزینه سفر و فوق‌العاده مسافر
ت تكفل و همس��ر نامبرده به اس��تثنا

ب موسس��ه و اولاد تح
ی صاح

و مزایا
منظور نخواهد شد.

دلایل توجیهی

37
صره3

تب
متن قانون فعلی

ی آن و در مورد ش��ركتها و   
ی بعد

لاحیه‌ها
ب 1350/03/16 و   اص

ص��و
ی تعاون��ی م

ی 1 و 2 ماده 15 قانون ش��ركتها
ی تعاون��ی، ذخایر موض��وع بندها

ت ش��ركتها و اتحادیه‌ه��ا
در محاس��به مالی��ا

ش موضوع 
ق تعاون و آموز

ق داده‌اند یا بدهند، ذخیره موضوع بند 1 و ح
ب س��ال 1370/06/13 تطبی

صو
المی ایران م

ی اس�
صاد جمهور

ش تعاونی اقت
ت خود را با قانون بخ

اتحادیه‌هایی كه وضعی
ب  می شود. 

بند 3 ماده 25 قانون اخیر‌الذكر جزء هزینه محسو

لایحه تحول 
نظام مالیاتی

پیشنهاد  کمیته
ت 

ی آن و در مورد شركتها و اتحادیه‌هایی كه وضعی
ی بعد

لاحیه‌ها
ب 1350/03/16 و اص

صو
ی تعاونی م

ی1 و 2 ماده 15 قانون شركتها
ی تعاونی، ذخایر موضوع بندها

ت شركتها و اتحادیه‌ها
در محاسبه مالیا

ش موضوع بند 3 ماده 25 قانون اخیر‌الذكر جزء 
ق تعاون و آموز

ق داده‌اند یا بدهند، ذخیره موضوع بند 1 و ح
ب س��ال 1370/06/13 تطبی

صو
المی ایران م

ی اس�
صاد جمهور

ش تعاونی اقت
خود را با قانون بخ

ب می‌شود.
هزینه محسو

دلایل توجیهی


